



Aizsargu iela nodota ekspluatācijā

7. lpp.



Jelgavas skolas saņēmušas 2035 datorus

3. lpp.



Sveikti spožāko pilsētvides objektu saimnieki

4.–5. lpp.



Ledus skulptūru festivāls – jau nākamnedēļ!

16. lpp.



SEKO SAVAI PILSĒTAI

Jelgava.lv

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV



Foto: JV

Dzimtsarakstu ēka būs gatava pavasarī

Kristīne Langenfelde

Šobrīd jaunajai dzimtsarakstu nodaļas ēkai Pasta ielā 32 konstrukciju būvdarbi ir paveikti un jau sākušies telpu apdares darbi. Pēc tam, kad pašvaldība lauza līgumu ar būvnieku, kurš ilgstoši nespēja pildīt saistības, un iepirkuma rezultātā noslēdza jaunu līgumu par būvdarbu pabeigšanu, darbi objektā norit, kā plānots. Ēkai jābūt gatavai šopavasari, lai uz to varētu pārcelties Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļa.

Kā stāsta pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas departamenta vadītāja Gunita Osīte, patlaban objektā ir pabeigta lielākā daļa darbu.

Jāatgādina, ka dzimtsarakstu nodaļas ēkas būvdarbu projektā tiek pārbūvētas telpas Pasta ielā 32 – nomainīts jumta segums, logi

un durvis, ēka nosiltināta, nostiprinātas konstrukcijas, tiek izbūvēta ventilācijas sistēma, renovēta apkures sistēma, pārbūvētas iekšējās un ārējās inženierkomunikācijas, tāpat tiks iebūvēts pacelšais. Ēkai uzcelta arī piebūve 120 kvadrātmetru platībā, kurā atradīsies telpas jaunlaulātajiem un atsevišķa svinību zāle. Kopējā jaunās dzimtsarakstu nodaļas ēkas platība ir gandrīz 600 kvadrātmetru. Paredzēts, ka tajā izvietosies arī plašs Jelgavas valstspilsētas un novada dzimtsarakstu arhīvs par reģistrētajiem dzimšanas, miršanas un laulību faktiem pēdējo 100 gadu laikā.

Šobrīd ēkā notiek iekšdarbi, bet, tiklīdz ļaus laikapstākļi, sāksies arī pieguļošās teritorijas labiekārtošana Raiņa parkā 4000 kvadrātmetru platībā.

Jāatgādina, ka Jelgavas pašvaldība pērn jūnijā lauza līgumu ar ēkas būvnieku SIA «Būvkore», jo uzņēmums ilgstoši nepildīja saistības – būtiski tika kavēti būvdarbu izpildes ter-

miņi. Līgums iepirkuma konkursa rezultātā ar SIA «Būvkore» par dzimtsarakstu nodaļas ēkas būvniecību tika noslēgts 2021. gadā, un tas paredzēja, ka darbiem jābūt pabeigtiem 2022. gada rudenī. Taču uzņēmums nespēja izpildīt saistības un darbu neizpildi pamatoja ar finansiālām problēmām. Sākotnēji pašvaldība, lai risinātu situāciju, pagarināja darbu izpildes termiņu, vēlāk arī piesaistīja apakšuzņēmēju, taču tas nedeva rezultātu. Lai pabeigtu ēkas būvniecību, tika pieņemts lēmums vienpusēji lauzt līgumu ar SIA «Būvkore» un izsludināt jaunu būvdarbu iepirkumu. Kamēr iepirkuma konkurss tika izraudzīts jaunais būvnieks, tika veikti atsevišķi darbi, lai laikapstākļu ietekmē netiktu bojāti esošie ēkas elementi.

7. novembrī iepirkuma rezultātā pašvaldība noslēdza līgumu par būvdarbu pabeigšanu ar SIA «Tools vendor», paredzot līguma izpildes termiņu seši mēneši.

25. STARPTAUTISKAIS LEDUS SKULPTŪRU FESTIVĀLS JELGAVĀ

2.-4.FEBRUĀRIS

Pasākuma norises vietas:

1. Pasta sala
2. Brīvdabas koncertzāle "Mītava"
3. Jāņa Čakstes bulvāris

Slēgta satiksme no 30.janvāra plkst.9 līdz 5.februāra plkst.21:

- Jāņa Čakstes bulvārī (posmā no Elektriības ielas līdz Lielajai ielai);
- Driksas ielā (posmā no Akadēmijas ielas līdz Jāņa Čakstes bulvārim);
- Ūdens ielā

No 25.janvāra līdz 18.februārim slēgta Pasta sala

No 31.janvāra līdz 5.februārim gājēju tilts "Mītava" pieejams tikai pasākuma apmeklētājiem

Ielu posmi, kuros aizliegts apstāties

- Gājēju tilts "Mītava"
- Gājēju ceļš
- Piebraucamie ceļi pasākuma norises vietām un stāvlaukumiem
- Notiek būvdarbi

Autoostā

Pasākuma apmeklēšanai ar automašīnu iesakām izmantot navigācijas lietotni "Waze"

Kādas pārmaiņas nesis 2024. gads?

Šogad stājas spēkā izmaiņas vairākos likumos un dažādu pakalpojumu saņemšanas kārtībā. «Jelgavas Vēstnesis» iepazīstina ar svarīgāko pašvaldības un valsts mērogā.

€ Minimālā mēnešalga – 700 eiro

Valstī noteiktā minimālā darba alga no 1. janvāra paaugstināta no 620 līdz 700 eiro. Līdz ar to lielākas ir arī minimālās stundas tarifa likmes un citās jomās noteiktie maksājumi. Valsts ieņēmumu dienestā (VID) norāda, ka 4723 Jelgavā reģistrētajos uzņēmumos pērn darbojās kopumā 29 110 personas. Savukārt iesniegtie darba devēju ziņojumi (no 2385 personām) liecina, ka minimālo algu vai mazāku par minimālo algu pērnā gada decembrī Jelgavā saņēma 14,8 procenti no kopējā uzņēmumos nodarbināto skaita.

% Vienota likme un iespējas MUN maksātājiem

Mikrouzņēmumu nodokļa (MUN) likme no šā gada noteikta 25 procentu apmērā neatkarīgi no apgrozījuma. Vienlaikus turpmāk MUN maksātāji, ja tie gūst ar IIN apliekamus ienākumus, šiem ienākumiem var piemērot diferencēto neapliekamo minimumu un atvieglojumus par apgādībā esošām personām. Pēc VID datiem, Jelgavas teritorijā reģistrēti 211 MUN maksātāji.

€ Pieaug pedagogu atalgojums

No jaunā gada par 12,2 procentiem paaugstināta zemākā pedagogu mēneša darba algas likme – no janvāra tā ir 1374 eiro par 36 stundu darba slodzi nedēļā. Savukārt pirmsskolas izglītības pedagogiem zemākās mēneša darba algas likmes pieaugums ir par 23,1 procentu jeb 1526 eiro par 40 stundu darba slodzi nedēļā. Jelgavas Izglītības pārvaldē (JIP) norāda: vērtējot vienas darba stundas izmaksu, šogad ir panākta izlīdzināta pirmsskolas un vispārējās izglītības pedagogu zemākā mēneša darba algas likme. Šobrīd Jelgavas pašvaldības vispārīgajās skolās strādā 750 pedagogi, bet pirmsskolas izglītības iestādēs – 284 pedagogi, liecina JIP dati. Jāpiebilst, ka šogad pieaug zemākās mēneša darba algas likmes arī izglītības iestāžu vadītājiem, tāpēc kopumā 16 Jelgavas izglītības iestāžu direktoriem tās ierastā kārtībā tiks pārskatītas domes sēdē.

Stingrākas prasības ziemas riepām

Nākamajā Ceļu satiksmes noteikumos noteiktajā ziemas periodā – no 1. decembra līdz 1. martam – transportlīdzekļu, kuru pilna masa nepārsniedz 3,5 tonnas, riteņiem ir jābūt aprīkoti ar ziemas riepām, kas īpaši konstruētas izmantošanai sniega vai ledus apstākļos un marķētas ar apzīmējumu «kalns un sniegpārslīņa». Ar tā sauktajām vissezona riepām ziemā braukt vairs nedrīkstēs.

Ar e-recepti iegādāties zāles varēs arī citā ES valstī

No 1. februāra Latvijā izrakstītas e-receptes zāles varēs iegādāties, atrodoties citā ES dalībvalstī. Sākumā pārrobežu datu apmaiņu ar Latviju uzsāks Igaunija, Čehija, Polija, Spānija, Lietuva un Portugāle, savukārt citas valstis pievienosies pakāpeniski. Kārtība darbosies arī pretējā virzienā – citu ES valstu pilsoņi varēs savā valstī izrakstītās e-receptes izmantot Latvijā. Kompensējamie medikamenti gan būs jāapmaksā no saviem līdzekļiem, bet, atgriežoties Latvijā, pēc pieprasījuma būs iespējams izdevumus atgūt.

€ Atkal pieaudzis pensionēšanās vecums

Tiesības uz valsts vecuma pensiju šogad ir personām, kuras sasniegušas 64 gadu un deviņu mēnešu vecumu, ja apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 15 gadiem. Cilvēki, kuru apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem, pensionēties priekšlaicīgi var, sākot no 62 gadu un 9 mēnešu vecuma. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) dati liecina, ka 2023. gada novembrī Jelgavā vecuma pensiju saņēma 11 515 iedzīvotāji, bet vidējais piešķirtais apmērs ar piemaksu bija 600,42 eiro (bruto).

Elektroskrejriteņi jāreģistrē līdz 1. aprīlim

Ceļu satiksmes likums paredz, ka no 1. aprīļa ceļu satiksmē būs atļauts piedalīties tikai ar tādiem elektroskrejriteņiem un velorīkšām, kuri ir reģistrēti un kam ir pielīmēta valsts reģistrācijas uzlīme. Reģistrāciju iespējams veikt Ceļu satiksmes drošības direkcijā.



E-veselībā: izmeklējumu rezultāti un jauna pieslēgšanās kārtība

No janvāra visi laboratorisko izmeklējumu rezultāti tiek uzglabāti E-veselības sistēmā, kur jebkurā laikā un bez maksas var piekļūt gan pacients, gan ārsts. Tiesa, datu pievienošana notiks pakāpeniski. Savukārt pieslēgšanās E-veselības sistēmai no gada sākuma iedzīvotājiem ir iespējama tikai ar kvalificētiem elektroniskās identifikācijas līdzekļiem – mobilo lietotni «eParaksts mobile», personas apliecību (eID karti) vai mobilo lietotni «Smart-ID». Izmantot internetbanku vairs nav iespējams.

€ Atjauno pensijas piemaksas par stāžu līdz 1995. gadam

No 2024. gada 1. janvāra vecuma un invaliditātes pensijām, kuras piešķirtas to saņēmējiem laikposmā no 2012. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 31. decembrim, piemaksas par apdrošināšanas stāžu, kas bijis uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim. Piemaksas apmērs – 1,52 eiro par vienu stāžu gadu. Saistībā ar izmaiņām šogad Jelgavā piemaksas par stāžu gaidāmas 708 vecuma pensijas saņēmējiem un 161 invaliditātes pensijas saņēmējam, informē VSAA. Tās izmaksās vienlaikus ar pensiju aprīlī.

€ Palielināts GMI līmeņa sliekšnis

Garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa sliekšnis no 1. janvāra ir 137 eiro pirmajai un vienīgajai personai mājāsaimniecībā (līdzšinējo 125 eiro vietā), bet pārējām personām mājāsaimniecībā – 96 eiro (līdzšinējo 87,50 eiro vietā). Pabalstu piešķir ģimenei vai atsevišķi dzīvojošai personai, kura atzīta par trūcīgu un kuras ienākumu līmenis ir zemāks par GMI līmeni. 2023. gadā Jelgavā GMI pabalsts izmaksāts 348 personām par kopējo summu 140 763,72 eiro, norāda Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē (JSLP).

€ Atbalsts elektrības rēķinu apmaksai būs pieejams ilgtermiņā

No šā gada aizsargātajiem lietotājiem piešķirtais atbalsts elektrības rēķinu apmaksai noteikts kā ilgtermiņa. Arī 2024. gadā par elektrību mazāk maksās trūcīgas vai maznodrošinātas mājāsaimniecības, ģimenes, kuras aprūpē bērnu ar invaliditāti, cilvēki ar I grupas invaliditāti vai viņu aizgādņus, daudz bērnu ģimenes. Šie iedzīvotāji arī turpmāk pastāvīgi saņems 20–25 eiro maksas samazinājumu elektrības rēķinam.

Jauniešus pirmoreiz iesauks dienestā obligātā kārtā

Lai sagatavotu Latvijas pilsoņu valsts aizsardzības uzdevumu izpildei, pērn izveidots Valsts aizsardzības dienests (VAD). Pirmajiem diviem iesaukumiem jaunieši pieteicās brīvprātīgi, tādejādi sasniegts arī plānotais karavīru skaits. Savukārt trešajā iesaukumā šovasar būtu jāsaņem 480 jaunieši. Līdz šim no brīvprātīgajiem saņemti 515 pieteikumi un notiek to vērtēšana, taču Aizsardzības ministrijā norāda: rēķinoties ar atbirumu veselības stāvokļa dēļ, skaits varētu būt nepietiekams, tāpēc 23. janvārī notiks papildu atlase. Saskaņā ar likumu izstrūkstošo skaitu nodrošinās ar atlasītiem pēc nejausības principa proporcionāli VAD pakļauto pilsoņu skaitam, kas deklarēti katrā novadā. Tiek lēsts, ka pavēsti par obligāto dienestu varētu saņemt ap 500 jauniešu. Jāpiebilst, ka dienestam prioritāri ir pakļauti pilsoņi – vīrieši – viena gada laikā pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas. Pēc nejausības principa izvēlētie pavēstes saņēmēji deklarētajā adresē vai arī e-adresē portālā Latvija.lv.



€ Lielāki minimālo ienākumu sliekšņi trūcīgas un maznodrošinātas mājāsaimniecības statusa iegūšanai

Lai mājāsaimniecību atzītu par trūcīgu, pirmās un vienīgās personas mājāsaimniecībā mēneša ienākumi šogad nevar būt lielāki par 343 eiro, bet pārējām personām mājāsaimniecībā – par 240 eiro. Pēc JSLP datiem, 2023. gada decembrī Jelgavā trūcīgas personas statuss bija 879 personām. Savukārt maznodrošinātas mājāsaimniecības ienākumu sliekšņa maksimālais apmērs šogad pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā (Jelgavas pašvaldībā tie ir 70 procenti no ienākumu mediānas jeb 685,78 eiro) ir 480 eiro, bet pārējām personām mājāsaimniecībā – 336 eiro. Pērnā gada decembrī šāds statuss Jelgavā bija 419 personām, liecina JSLP informācija.

Mainīta Eiropas atbalsta pakšu saņemšanas kārtība

Iedzīvotājiem ar zemiem ienākumiem arī šogad paredzētas Eiropas atbalsta pakas, kas nodrošina iespēju saņemt dažāda veida materiālo palīdzību. Lai to saņemtu, personai nepieciešama pašvaldības sociālā dienesta izsniegta rakstiska izziņa, kas apliecina trūcīgas, maznodrošinātas vai krīzē nonākušas mājāsaimniecības statusu. No 1. janvāra atbalstu var saņemt maznodrošinātas mājāsaimniecības, kuru ienākumi mēnesī nepārsniedz 411 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā, bet katrai nākamajai personai – 288 eiro. Saskaņā ar JSLP sniegto informāciju 2023. gadā Jelgavā trūcīgas mājāsaimniecības statusa izziņas izsniegtas 1463 mājāsaimniecībām, bet maznodrošinātas mājāsaimniecības statusa izziņas – 508 mājāsaimniecībām.



€ Pieaug pabalsti bērniem bāreņiem

No 1. janvāra paaugstināti pabalsti bāreņiem. Tā vienreizējais pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai ir 274 eiro, bet bērnam ar invaliditāti – 411 eiro. Vienreizējais pabalsts sadzīves un mīkstā inventāra iegādei sasniedz 1166 eiro, savukārt ikmēneša pabalsts pilngadību sasniegušajiem bērniem, kuri turpina mācības, – 137 eiro, bērniem ar invaliditāti kopš bērnības – 206 eiro. Šogad Jelgavā pilngadīgi paliek kopumā 12 bāreņi vai bez vecāku gādības palikušie bērni, informē JSLP.

lesniedzot dokumentus no 1. jūlija, laulāties varēs bez lieciniekiem

No 1. jūlija laulības noslēgšanai vairs nebūs obligāta liecinieku klātbūtne. Jelgavas valstspilsetas un novada Dzimtsarakstu nodaļā gan norāda: saskaņā ar jauno Civillikuma normu laulāties bez lieciniekiem varēs pāri, kuri iesniegumu un citus dokumentus par laulības noslēgšanu iesniegs 1. jūlijā un pēc minētā datuma. Jāpiebilst, ka nodaļā pērn reģistrētas 516 laulības.



€ Izmaiņas dabasgāzes sadales tarīfos

No 1. janvāra pieaug dabasgāzes sadales sistēmas operatora AS «Gasos» dabasgāzes sadales tarifi. Lietotājiem, kuri dabasgāzi izmanto ēdiena pagatavošanai (ar atļauto slodzi līdz sešiem kubikmetriem stundā), izmaksas pieaugs par 1,32 eiro mēnesī. Lietotājiem, kuri vidēji mēnesī patērē 2500 kilovatstundas dabasgāzes, apkures sezonā mēneša vidējais maksājums pieaugs par 9,32 eiro. Savukārt patērētājiem ar atļauto slodzi no 6,1 līdz 10 kubikmetriem stundā fiksētā maksājuma pieaugums būs par 3,22 eiro mēnesī, norāda Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā (SPRK). Būtiski gan uzsvērt: sadales pakalpojuma tarifs ir tikai viena no komponentēm, kas ietekmē lietotāja galarēķinu. Saskaņā ar SPRK ekspertu apkopoto informāciju vidējā dabasgāzes cena biržā šogad ir mazāka nekā pērn, tāpēc dažām lietotāju grupām rēķini pie līdzvērtīga patēriņa varētu samazināties. Uz 1. janvāri Jelgavā sadales pakalpojums tiek sniegts 13 843 klientiem kopumā 15 161 objektā, liecina AS «Gasos» dati.

Aizvadītajā gadā 13 domes sēdēs pieņemts 331 lēmums



► Pagājušajā, 2023., gadā notikušas 13 Jelgavas valstspilsētas domes sēdes, tostarp viena – ārkārtas. Tajās pieņemts 331 lēmums, izdoti 22 saistošie noteikumi, tajā skaitā arī grozījumi esošajos pašvaldības saistošajos noteikumos. Visas domes sēdes pagājušajā gadā notikušas klātienē. Visās domes sēdēs ir piedalījušies 11 no 15 deputātiem: Andris Rāviņš, Vilis Ļevčenoks, Inese Bandeniece, Ilze Priževoiņa, Roberts Šlegelmilhs, Jurijs Strods, Mārtiņš Daģis, Andrejs Eihvalds, Andrejs Pagors, Gunārs Kurlovičs un Aigars Rublis. Komandējuma, atvaļinājuma vai citu iemeslu dēļ gada laikā vienā domes sēdē nav piedalījušies četri deputāti: Rita Vectirāne, Mintauts Buškevičs, Uldis Dūmiņš un Andris Tomašūns. 2023. gadā kopumā aizvadītas 48 četru domes pastāvīgo komiteju sēdes, no kurām septiņas bija komiteju kopīgās sēdes. Deviņpadsmit Finanšu komitejas, tostarp septiņu komiteju kopīgajās sēdēs, izskatīti 210 lēmumprojekti, desmit Tautsaimniecības attīstības un pilsētvides komitejas sēdēs izskatīti 25 lēmumprojekti, desmit Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdēs – 59 lēmumprojekti, bet deviņās Sociālo lietu un veselības aizsardzības komitejas sēdēs kopumā izskatīti 30 lēmumprojekti.

Stāvvietās Jāņa Čakstes bulvārī darbdienās – laika ierobežojums



► Jāņa Čakstes bulvārī no Lielās ielas līdz Elektrības ielai uzstādītas automašīnu stāvēšanas laiku ierobežojošas zīmes. Turpmāk stāvvietās šajā ielas posmā darbdienās no pulksten 7 līdz 19 auto var novietot līdz divām stundām. Iznēmums ir stāvvietā pie universitātes Sporta nama, kur auto var atstāt uz 15 minūtēm. Stāvēšanas laika ierobežojums līdz 2 stundām attiecas uz darbdienām no pulksten 7 līdz 19. Pārējā laikā

novietot automašīnu var bez laika ierobežojuma. Autobusu stāvvietas ierobežojumi Jāņa Čakstes bulvārī pie Lielās ielas nemainās, tāpat netiek mainīti iepriekš noteiktie ierobežojumi pie Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Sporta nama, kur automašīnas var novietot uz 15 minūtēm. Izmaiņas ieviestas, pamatojoties uz Satiksmes kustības drošības komisijas lēmumu.

Pasta salā demontētas savu laiku nokalpojušās koka mājiņas



► Pēc desmit gadu aktīvas lietošanas Pasta salas dienvidu gala rotaļu laukumā demontētas trīs koka mājiņas, kas savu laiku ir nokalpojušas un vairs nav drošas lietošanai. Pašvaldības iestāde «Pilsētasaimniecība» informē, ka jau vasarā rotaļu laukumā tika noņemti koku stumbri, kas tur bija uzstādīti dažādu fizisko aktivitāšu veikšanai, bet

šozieni demontētas arī mājiņas. Jāatgādina, ka rotaļu laukumā uzstādītās rotaļu iekārtas bija izgatavotas no dabiska materiāla – koka, tādējādi to izmantošanas laiks ir ierobežots. Koka detaļas bija satrupējušas un līdz ar to nedrošas lietošanai, tāpēc lemts par to demontāžu. Rotaļu laukumā ir saglabātas lauku sētas dzīvnieku figūras. Savukārt, lai atjaunotu un nokrāsotu, šobrīd tur ir noņemti soliņi, taču tie rotaļu laukumā tiks uzstādīti atpakaļ, sākoties pavasara sezonai.



«Jelgavas Vēstnesis»
Metiens: 28 000 eks. Iznāk reizi mēnesī
Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore:
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801,
e-pasts: kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauc uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta. Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

Jelgavas skolas saņēmušas 2035 datorus

Dita Siliņa-Pundore

Jelgavas Izglītības pārvalde saņēmusi Izglītības un zinātnes ministrijas projektos «Digitālās plaissas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs» un «Izglītības iestāžu digitalizācija 7.–9. klasēm» iegādātos «Chromebook» datorus. Jelgava kopumā ieguvusi 2035 datorus, kas paredzēti vispārīgajiem skolēniem un pedagogiem. Tas ir nozīmīgs atbalsts, lai mācību procesā izmantotu digitālos mācību līdzekļus.



Saņemtie «Chromebook» datori izdalīti izglītības iestādēm proporcionāli skolēnu skaitam pa klašu grupām: Jelgavas 4. sākumskolai – 184, Jelgavas Centra pamatskolai – 231, Jelgavas 4. vidusskolai – 341, Jelgavas 5. vidusskolai – 193, Jelgavas Pārlielupes pamatskolai – 193, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolai – 328, Jelgavas Paula Bendrupa pamatskolai – 25, Jelgavas pamatskolai «Valdeka»-attīstības centram – 31, Jelgavas Valsts ģimnāzijai – 275, Jelgavas Spidolas Valsts ģimnāzijai – 191, Jelgavas Amatu vidusskolai – 43. Katrā skolā darbojas apmācīti «Chromebook» datoru lietošanas mentori, kas sniegs atbalstu un koordinēs datoru izmantošanu.

Jelgavas Izglītības pārvaldē norāda, ka šobrīd ir izstrādāti noteikumi par portatīvās datortehnikas piešķiršanu un lietošanu Jelgavas pašvaldības izglītības iestādēs. Datori paredzēti gan lietošanai izglītības iestādē, gan nodošanai

izglītojamo individuālai lietošanai. «Chromebook» skolēni izmantos gan stundās mācību satura apguvei, gan pārbaudes darbiem, gan arī olimpiāžu darbu, projektu un zinātniski pētniecisko darbu izstrādei. Lai risinātu nevienlīdzību informācijas un komunikācijas tehnoloģiju aprikojuma pieejamībā starp dažādām sociālajām grupām, kā prioritāte izvirzīti tieši izglītojamie no sociāli neaizsargātajām grupām. Mācību procesa nodrošināšanai izglītojamajiem, pamatojoties uz izglītojamā vecāka, aizbildņa vai paša izglītojamā, ja saņiedzis 18 gadu vecumu, pieteikumu, izglītības iestāde var izsniegt portatīvo datortehniku lietošanai ārpus izglītības iestādes mācību procesa īstenošanai uz konkrētu izglītības iestādes noteiktu periodu, piemēram, projektu nedēļu, zinātniski pētnieciskā darba veikšanas periodu vai citu izglītības iestādes noteiktu periodu. Izglītojamā atbilstību sociāli neaizsargātajām

grupām un datortehnikas izsniegšanas nepieciešamību izvērtēs izglītības iestādes izveidota komisija.

Jāpiebilst, ka 2021. gada pavasarī tika parakstīts saprašanās memorands iniciatīvai «Dators ikvienam bērnam», kurā definētie mērķi paredz līdz 2025. gadam nodrošināt datoru katram Latvijas skolēnam un skolotājam mācību procesam, kā arī ar datoru bibliotēku izveidi valsts un pašvaldības izglītības iestādēs. Vēlamais sasniedzamais mērķis ir nodrošināt katru pedagogu un katru 7.–12. klašu skolēnu ar datoru kā mācību līdzekli, 1.–3. klašu skolēniem nodrošināt vismaz vienu datoru uz trim skolēniem un 4.–6. klašu skolēniem – vienu datoru uz diviem skolēniem. Izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša uzsver, ka projektu ietvaros iepirktie datori veicinās ikviena izglītojamā individuālo sniegumu mācībās, kā arī mazinās nevienlīdzību attiecībā uz piekļuvi zināšanām un izglītības resursiem.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 2024. gada vasaras perioda darba grafiks

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes jūnijā, jūlijā un augustā strādās pēc vasaras darba grafika – tas nozīmē, ka katrā iestādē uz mēnesi tiks pārtraukts pedagogiskais process un tā bērnu neuzņems, bet audzēkņiem vieta tiks nodrošināta citā pašvaldības bērnudārzā. Lai iestādes plānotu resursus un personālnodrošinājumu, bērnudārzos sākusies vecāku aptauja, aicinot

ģimenes informēt, kurās nedēļās bērnudārzs būs nepieciešams. Pašvaldība vecākus aicina atbildīgi sniegt informāciju par bērnudārza nepieciešamību vasarā. Grafikā ir precīzi saplānots, kuras iestādes uzņems kuru iestāžu bērnus, bet, ja ģimenei ir kāda ļoti specifiska situācija, lūgums vērsties pie savas iestādes vadītājas, lai kopīgi meklētu citu risinājumu.

Izglītības iestāde	Jūnijs				Jūlijs				Augusts				
	03.–07.06.	10.–14.06.	17.–21.06.	25.–28.06.	01.–05.07.	08.–12.07.	15.–19.07.	22.–26.07.	29.07.–02.08.	05.–09.08.	12.–16.08.	19.–23.08.	26.–30.08.
«Zīlūks»				Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Alnītis»					Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Alnītis»				
«Alnītis»				Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Zīlūks»					Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Zīlūks»				
«Vārpiņa»				Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Rotaļa»					Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Rotaļa»				
«Rotaļa»				Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Vārpiņa»					Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Vārpiņa»				
«Gaismiņa»				Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Sprīdītis»					Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Sprīdītis»				
«Sprīdītis»				Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Gaismiņa»					Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Gaismiņa»				
«Zemenīte»				Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Kīpari»					Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Kīpari»				
«Kīpari»				Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Zemenīte»					Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Zemenīte»				
«Lācītis»				Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Pasaciņa»					Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Pasaciņa»				
«Pasaciņa»				Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Lācītis»					Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Lācītis»				
«Kāpēcīši»				Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Kamolītis»					Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Kamolītis»				
«Kamolītis»				Apvienotajās grupās mācās arī bērni no PII «Kāpēcīši»					Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Kāpēcīši»				

Iestādē pārtraukta pedagogiskā procesa īstenošana, tiek veikti plānotie sīkie remontu un labiekārtošanas darbi. Nepieciešamības gadījumā bērniem nodrošina vietu citā pirmsskolas izglītības iestādē.

- Līdz Līgo svētkiem strādā visas pirmsskolas izglītības iestādes, no 25. jūnija līdz 16. augustam – saskaņā ar šo grafiku.
- Atbilstoši vecāku aptaujas rezultātiem un reālajam pieprasījumam (bērnu skaitam) darbu plāno un organizē apvienotās grupās.
- No 19. augusta darbu atsāk visas iestādes un pakāpeniski uzņem jaunus bērnus.

Gada tumšākajā laikā svētku noskaņu pilsētā rada gaismas dekorī, izgaismotas ēku fasādes, spuldziņu virtenēs mirdzoši koki un pagalmi, gaumīgi dekorēti mājokļu logi un lodžijas. Jelgavnieki pamanījuši, ka šoziem spuldziņu virteņu logos un pagalmos ir krietni vairāk nekā citus gadus, līdz ar to krietni gaišāka un krāšņāka kļuva visa pilsēta. Pašvaldība saka paldies ikvienam jelgavniekam, kurš iesaistījās, bet jo īpaši to 56 objektu saimniekiem, kuri pamanīti konkursā «Spožākais pilsētvides objekts Jelgavā». Konkursa uzvarētāji un laureāti Zvaigznes dienā Hercoga Jēkaba laukumā saņēma pašvaldības sarūpētas balvas – dāvanu karti un Jelgavas suvenīrus.

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča, foto Ivars Veiliņš



Jau ceturto gadu par gadumijas noformējumu savam pagalmam un mājai rūpējas Agroķūmiņu ielas 3. nama saimnieki. «Vērienīga koncepta dekorēšanai mums nav – viss atkarīgs no tajā brīdī pieejamā materiāla un pašu radošuma. Katru gadu cenšamies izdomāt ko jaunu. Iepriekš viss bija krāsainās lampiņās, taču sapratām, ka ir par raibu, tālab šoreiz viss ieturēts dzeltenīgi baltos toņos,» stāsta saimniece Zane. Viņa norāda, ka to dara pašu un kaimiņu priekam. «Mēs cits citu uzslavējam, jo šķiet, ka pacenties katrs. Un ir patīkami, ja ne tikai pašam, bet arī apkārtnējiem patīk, ja redzi – kāds piestāj, nofotografē. Tas rada gandarījumu par paveikto,» tā Zane.



«Mājā dzīvojam kopš 2021. gada, un šie bija pirmie Ziemassvētki, kad ar gaismām īpaši pacentāties. Mums ir divi mazi bērni, un gribējās radīt svētku sajūtu,» saka Brigādes ielas 11. nama saimnieki Elīna un Pēteris. Saimnieks norāda, ka pa īpašuma perimetru izkārti aptuveni 130 metri gaismas virteņu un vēl ir papildu gaismas dekorī pagalmā un virtenes uz kociņiem un tūjām. «Lielākais prieks ir bērniem. Ne velti meitiņai viens no pirmajiem vārdiem, ko nesen iemācījusies, ir «briedis», jo pa logu ik vakaru redz pagalmā izgaismoto briedīti,» stāsta Pēteris.

Vizbuļu ielā garāmgājējus un braucējus sveicina trīs lieli sniegavīri. «Mājā ievācāties pirms diviem gadiem. Mazliet izdekorējām jau pirmajos Ziemassvētkos un tad iekritām azartā. Šoreiz gribējās, lai gaismām ir daudz vairāk. Mans galvenais noteikums bija uz balkona atrast vietu trim sniegavīriem, bet pārējo vīrs varēja brīvi improvizēt,» stāsta Vizbuļu ielas 16. nama saimniece Anna. Viņa atklāj, ka, rotājot pagalmu, centušies, lai ir saskaņoti. «Ne reizi vien pa logu redzējām, ka garāmbraucošās automašīnas piestāj, cilvēki izkāpj, nofotografējas. Ir patīkami, ka, radot prieku sev, sniedz pozitīvas emocijas arī citiem,» saka Anna.



«Kā dēls Ernests smejas, – ir jābūt tik spoži un mirdzoši, lai mūsu māju redz no kosmosa,» saka Vecpilsētas ielas 8 saimniece Kristīne, norādot, ka galvenais spuldziņu pavēlnieks viņu pagalmā jau daudzus gadus ir vīrs Ivars. Viņa gan piebilst, ka vīram vienmēr svarīgs ir sievas akcepti. «Ziemas pēdējos gados Latvijā ir visai interesantas, taču gada nogales svētki ir nemainīga vērtība un gaismas ir viens no veidiem, kā radīt svētku sajūtu, pat ja laukā nav sniega. Esam patiesi priecīgi, ka arī pilsēta Vecpilsētas ielā beidzamajos gados izvietojusi dekorus, un tas viss kopā veido jauku koptēlu,» tā Kristīne, papildinot: «Ir tik jauki, ka, šķūrējot sniegu, garāmgājēji pasaka: «Pie jums ir tik smuki!» Tas silda sirdi.»



Sakarnieku ielas 41. nama saimnieks stāsta, ka šī ģimenei ir pirmā pieredze rotāšanā. «Tikai vasarā pārcēlāties uz māju. Decembrī pamanījām, ka kaimiņi dekorē savu māju, un nolēmām, ka nebūtu slikti iesaistīties arī mums. Vispirms parādījās spuldziņu virtenes pie mājas jumta, bet pēc Ziemassvētkiem īstenoju internetā noskatīto ideju par lielu izgaismotu zvaigzni pie mājas sienas. Nopirku nepieciešamos materiālus, un kopā ar dēlu darbojāmies. Tieši tajā dienā, kad stiprinājām to pie mājas sienas, garām brauca konkursa žūrijas komisija un uzslavēja mūsu veikumu,» stāsta saimnieks Jānis.

Nelielu ainiņu no ziemas pasakas uz sava balkona Satiksmes ielā 53–42 uzbūrusi Sandra. «Ierosinātājs ir mūsu desmitgadīgais dēls, kuram tas ļoti patīk, un arī šajā reizē viņš jautāja, vai izdekorēsim māju. Pretim balkonam ir kalniņš, pa kuru bērni braukā ar ragaviņām, un nodomāju, ka arī viņiem tas radītu prieku,» stāsta Sandra, papildinot, ka līdz šim dekorējusi krietni mazāku balkonu citviet pilsētā, bet šoziem bijis kur izvērsties. «Prieks, ka arī draugi, nākot ciemos, uzslavē mūsu veikumu,» tā viņa.



Viens no spožākajiem balkoniem atrodas Paula Lejiņa ielā 1–8. «Balkonu gada nogalē dekorējam jau vairākus gadus, taču šajā reizē kaut ko pamainījām, pielikām klāt, un tagad tas pamanīts konkursā! Idejas, ko un kā izvietot, generējam kopā ar vīru, taču realizē tikai vīrs – tas nav sieviešu darbs,» saka saimniece Dace. Viņa atklāj, ka galvenokārt tas tiek darīts, lai bērnam būtu prieks, taču atskārtuši, ka arī pieaugušajiem gaismas sniedz svētku sajūtu. Dace lēš, ka šoziem balkona dekorēšanai izmantoti nepilni 20 metri lampiņu virteņu.



Viena no spožākajām ielām mūsu pilsētā gada nogalē bija Varavīksnes iela, kur garāmgājējus un braucējus gaismas priecēja teju katrā mājā. Varavīksnes ielas 2 saimnieki Ruta un Māris atzīst, ka tas viss notiek bez īpašas kaimiņu vienošanās. «Gribas, lai vakarā, piebraucot pie mājas, ir gaiši un smuki, lai ir kur aci piesiet. Tiesa, vairāk prieka tiek kaimiņiem – paši no iekšpuses to īsti neredzam,» atzīst Ruta. Saimnieki spriež, ka šajā ielā kaimiņi cits no cita iedvesmojas.



Apsnigušas palodzes, kamanās garām aiztraucas Ziemassvētku vecītis, pa logu ieskatās Olafs un Svens... – īstu ziemas pasaku filmiņu uz mājas fasādes uzbūruši Miežītes ceļa 16. nama saimnieki. «Tas ir dēla Edgara un mazdēla Roberta projekts, kurā iesaistījās arī Roberta brālēns Artis. Puiši sagādāja speciālu projektoru, Artis, izmantojot jaunākās tehnoloģijas, atbilstoši mājas parametriem samontēja filmiņu,» stāsta mājas saimniece Zenta, atklājot, ka māja uz gadumijas svētkiem tiek rotāta vairākus gadus, bet pirmo reizi izveidota projekcija. «Ziemas pēdējos gados Latvijā vairāk nav, nekā ir, tad nu radījām sniegu paši,» tā Zenta.



Jau ceturto gadu uz gada nogales svētkiem māju un pagalmu ar gaismiņām dekorē Arāju ielas 8 saimnieki. «Mums tas ļoti patīk, un ar katru gadu arvien vairāk aizraujamies,» nosaka Jana, piebilstot, ka brīžiem šķiet – teju visi apkārtnes kaimiņi jau bijuši apskatīt un nofotografēt viņu māju. «Prieks, ka arī citiem prieks par mūsu veikumu,» tā Jana. Viņa atklāj, ka svētku noformējums mājā tiek iedegts reizē ar pilsētas galveno egli – Pirmajā adventē – un rotājumi turēti līdz pat janvāra vidum, kad vakari jau kļūst gaišāki.



«Tas laikam ieaudzināts ģimenē. Lai kādi būtu laiki, mamma vienmēr centās, lai mums mājās būtu īsta egle – turklāt liela – un tajā vienmēr būtu īstas svecītes. Tad nu arī man ir pārlicība, ka uz svētkiem mājai jābūt sapostai un, kopš dzīvojam privātmājā, jāzūpoš arī pagalms. Mājai un pagalmam uz Pirmo adventi ir jābūt spožam,» stāsta Zemeņu ielas 2C saimniece Dace, papildinot, ka viņu māja atrodas pašā rajona sākumā, līdz ar to kustība gar to ir liela, un prieks, ja ar savām gaismiņām spēj radīt pozitīvas emocijas arī citiem. «Gribas, lai ir kā tads pasaku stūrītis, kur papriecēt acis, varbūt kāds arī smeļas iedvesmu. Protams, ne reizi vien dzirdēts, ka tas taču noteikti ir dārgi, taču patiesībā LED gaismiņas nemaz tik daudz elektrības nepatērē. Un – vienu reizi gadā jau var,» tā Dace.

Viena no pamanāmākajām lodžijām Pārlielupē atrodas Brīvības bulvārī 41–63. To ēkas 5. stāvā gada nogales svētkos jau daudzus gadus dekorē Uldis un Tatjana. Katru gadu kaut ko cenšamies pamainīt, bet nemainīga ir tradīcija jauno gadu sagaidīt savā izgaismotajā lodžijā. Mums ļoti patīk svētki un gatavoties tiem, lai sev apkārt radītu skaistu vidi,» atklāj Tatjana.



Dambja ielā spožākā un pamanāmākā māja no Lāčplēša dienas līdz pat februārim ir Dambja ielas 34. nams, kurā saimnieko Siliņu ģimene. «Kaimiņi jau smejas, ka viņiem nav īpaši jāiespringst uz spuldzītēm, jo mums ir gana gaiši,» saka Guna, piebilstot, ka dekorēšanā iesaistās visa ģimene. Protams, lielākais darbs ir uz vīra Ivara pleciem, taču šoreiz bērni izdekorēja spēļu māju un nosauca to par piparkūku namiņu, bet Ivars no spuldzīšu virtenēm pagalmā izveidoja vairākus metrus augstu egli. «Šķiet, nav vairs neviena vieta, kur nav gaismiņu. Tā mēs radām svētkus sev un citiem,» saka saimniece, pastāstot arī kādu amizantu gadījumu: «Kādu vakaru piebrauc kungs un saka: sieva, vedot mājās kolēģi, pamanīja jūsu izgaismoto māju un sūtīja mani konsultēt – kur jūs pirkāt lampiņas, kas jāņem vērā, kā piestiprināt. Mēs ar padomu neskojamies, jo gadu gaitā pieredze uzkrāta diezgan liela.»

«Šie bija mūsu pirmie Ziemassvētki Jelgavā. Vienmēr esam dekorējuši savus salonus Rīgā, nu šo labo praksi pārnesām arī uz Jelgavu. Zinām, ka svētku dekorējumi rada svētku sajūtu un prieku kā pašiem darbiniekiem, tā salona apmeklētājiem. Prieks, ka mūsu ieguldījums ir pamanīts konkursā,» atklāj skaistumkopšanas salona «EK skin&beauty» īpašniece Eva, papildinot, ka salona darbinieki izteikuši idejas par to, ko vēlētos redzēt, bet rotājumus gatavojusi dekoratore.



«Šis ir gada tumšākais laiks, kad mums visiem gribas vairāk gaišuma. Uz sniegu ziemā paļauties vairs nevaram, tāpēc jāiededz gaismiņas un jārada skaistums sev apkārt, tādējādi noķerot arī svētku sajūtu,» saka kafijas un brokastu bāra «Academia» īpašniece Jevgenija. Viņa atklāj, ka šoreiz gribējies pacensties īpaši, tāpēc talkā aicināta dekoratore. «Katram savs darbiņš darāms. Mēs gatavojam gardu kafiju, viņa rada skaistumu,» nosaka saimniece, papildinot, ka darbs ieguldīts milzīgs. Dekorāciju veidošana vien aizņēmusi mēnesi, bet dekoru piestiprināšana pie namiņa prasījusi vairākas dienas.

«Mēs nedrīkstam atslābt, jo katru gadu kaimiņi jau gaida, kas tad Aigaram būs šoreiz,» smeļoties saka Lielupes ielas 4. nama saimnieks Aigars Gulbis, kurš šajā reizē uz sava nama sienām izveidojis latvju spēka zīmes – jumi, pērkonu zīmi un akas zīmi. «Ģeopolitiskā situācija pasaulē liek aizdomāties par daudzām lietām, par kurām iepriekš nav domāts. Tā šoreiz nonācu pie idejas par latvju spēka zīmēm, kas mūs aizsargā. Un tad jau atlika tikai darīt,» stāsta Aigars, atklājot, ka rotājumu un gaismas virteņu kolekcija pa gadiem sakrājušies iespaidīga, tāpēc lietā jāliek radošums. Jau šobrīd viņam ir idejas šā gada nogalei.



Konkursā «Spožākais pilsētas objekts Jelgavā» apbalvotie

NOMINĀCIJĀ «PRIVĀTMĀJAS»

Uzvarētāji: Arāju iela 8, Agroķīmiķu iela 3, Brigaderes iela 11, Dambja iela 34, Lielupes iela 4, Vecpilsētas iela 8.
Laureāti: 4. līnija 76, Jasmīnu iela 2, Maija iela 1, Rīgas iela 26A, Rīgas iela 29, Sakarnieku iela 41, Sakarnieku iela 44, Veco Strēlnieku iela 10A, Vizbulu iela 16, Viskaļu iela 28, Zemeņu iela 2C, Emīla Dārziņa iela 16.

NOMINĀCIJĀ «SPOŽĀKĀ IEĻA»

Uzvarētāji: Varavīksnes iela 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, Ganību iela 37, 38, 39, 41.
Laureāti: Miežītes ceļš 16, 18, 20, Satiksmes iela 50, 56, 76, Vecais ceļš 24, 37, 39, 43, 45.

NOMINĀCIJĀ «DAUDZDZĪVOĶĻU MĀJU BALKONI (LODŽIJAS, LOGI)»

Uzvarētāji: Paula Lejiņa iela 1–8, Brīvības bulvāris 41–63, Satiksmes iela 53–42, Lidotāju iela 2–6, Lidotāju iela 2–11.
Laureāti: Raiņa iela 3–6, Satiksmes iela 35A–76, Raiņa iela 19–21.

NOMINĀCIJĀ «UZŅĒMUMI»

Uzvarētāji: SIA «Pasākumu aģentūra Dace» Kārķu ielā 67, «Zvaigznes grāmatnīca» Lielajā ielā 13, kafijas un brokastu bārs «Academia» Akadēmijas ielā 4A.
Laureāti: SIA «Anru motors» Garozas ielā 15A, SIA «Auto skola» Driksas ielā 1, «EK skin&beauty» Lielajā ielā 13, frizētava «Edītes nams» Vecpilsētas ielā 7.

Konkursā apbalvoto objektu saimnieki, kuri nav saņēmuši balvu, lūgti sazināties pa tālruni 63005558.

Uzzini Jelgava.lv

Jelgavas pašvaldības tīmekļvietnes apmeklējumu skaits 2023. gadā pirmo reizi pārsniedzis 2,5 miljonus, reģistrējot **2 584 051** apmeklējumu un viennozīmīgi apstiprinot Jelgava.lv līderpozīcijas informācijas nodrošināšanā pilsētā.

Jelgava.lv katru dienu informē par aktuālākajiem notikumiem pilsētā – «Ziņas» ir sadaļa, ko jelgavnieki lasa visbiežāk. Taču tā ir tikai viena no sadaļām Jelgava.lv. Tur atrodama informācija par visdažādākajiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem iedzīvotājiem, pašvaldības administrācijas, iestāžu un kapitālsabiedrību darbu, Jelgavas domes virzītajiem un pieņemtajiem lēmumiem. «Jelgavas Vēstnesis» šogad katra mēneša numurā iepazīstinās ar kādu no sadaļām mājaslapā, uzskatāmi parādot, kādu informāciju iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsētas viesi var iegūt Jelgava.lv.

Jelgava.lv ir kā pilsētas virtuālie vārti, kurus atverot tiek atvērtas durvis uz visplašāko informāciju par Jelgavu un pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem iedzīvotājiem. Jelgava.lv ir integrēta informācija par visām pašvaldības iestādēm un kapitālsabiedrībām.

No tīmekļvietnes sadaļas «Iestāde» ikviens apmeklētājs ērti var piekļūt 16 pašvaldības iestāžu sniegtajai informācijai. Ja iestādei izveidota sava tīmekļvietne, apmeklētājs, nospiežot ikonu, tiek novirzīts uz to. Savukārt, ja iestādei nav atsevišķas mājaslapas, nospiežot ikonu, Jelgava.lv atveras informācija par iestādes sniegtajiem pakalpojumiem, kontaktinformācija un aktuālās ziņas.



Pēc līdzīga principa Jelgava.lv ir integrētas arī 7 pašvaldības kapitālsabiedrību tīmekļvietnes. Nospiežot ikonu «Kapitālsabiedrības», apmeklētājs izvēlas sev interesējošo kapitālsabiedrību un tālāk jau tiek novirzīts uz konkrētās kapitālsabiedrības tīmekļvietni. Katrā no tām iespējams gūt plašu informāciju par iedzīvotājiem pieejamajiem pakalpojumiem, kontaktinformāciju, iepazīties ar normatīvajiem aktiem un citiem konkrēto jomu reglamentējošajiem dokumentiem.



Aktuālo informāciju publicēšanai Jelgava.lv aicinām sūtīt uz e-pasta adresi: redaktors@jelgava.lv.

Tīmekļvietnes Jelgava.lv saturu tagad var arī klausīties

Ritma Gaidamoviča

Informācijas pieejamība ir viena no svarīgākajām dzīves nepieciešamībām, tāpēc ir būtiski rast iespēju, lai to saņemtu jebkura cilvēku grupa, arī iedzīvotāji ar redzes problēmām. Tīmekļvietnē Jelgava.lv ir nodrošināts tekstu lasītājs, kas nolasa vietnē publicēto. Tas paaugstina mājaslapas pieejamību un nodrošina, ka tās saturs tiek atspoguļots gan audiāli, gan vizuāli.

Jāatgādina, ka pagājušā gada jūnijā Jelgavas pašvaldība iedzīvotāju lietošanā nodeva jauna dizaina un lietotājam draudzīgāku tīmekļvietni. Tajā ir mainīta struktūra un pārkārtotas sadaļas ērtākai lietošanai. Tīmekļvietnes Jelgava.lv dizains ir piemērots arī mobilajām ierīcēm, tāpēc tas pielāgojas konkrētā datora vai telefona ekrāna izmēram. Jāuzsver, ka modernizēta arī navigācijas sistēma un informācijas meklēšana un uzlabota vietnes funkcionalitāte – tā ir viegli administrējama un ērti lietojama kā iedzīvotājiem, tā pašvaldības darbiniekiem, kuri ikdienā publicē saturu Jelgava.lv.

Turpinot uzlabot tīmekļvietnes funkcionalitāti, tajā iestrādāts «webReader» un «docReader» tīmekļvietnes lasītājs, lai viss tās saturs kļūtu pieejams arī klausāmā veidā. Tas ir iespējams, pateicoties dabiski skanošam balss sintezatoram «Oskars». Balss sintezators nodrošina Jelgava.lv



apmeklētāja izvēlēta teksta nolasīšanu priekšā, proti, teksts tiek padarīts klausāms audioformātā – latviešu valodā (latviešu valodas sadaļās) un angļu valodā (angļu valodas sadaļās).

Jaunais rīks ir lietojams jebkur, kur pieejams internets, un tas atbalsta operētājsistēmas «Windows», «Chrome», «Android», «iOS», «macOS» un citas, kā arī to var izmantot dažādās ierīcēs – datoros, viedtelefonos, planšetdatoros un tamlīdzīgi.

Tīmekļvietnes Jelgava.lv lasīšanas rīka funkcionalitāte: tas ļauj audiālas atskaņošanas iepauzēšanu/restartēšanu, lasīšanas apturēšanu, lasīšanas ātruma un skaļuma pielāgošanu; izmantot lasāmā teksta izcelšanas opciju/bimodālā lasīšana (vārda un/vai teikuma iezīmēšanu). Tīmekļvietnes lietotājiem ir iespēja klausīties atvērto lapu vai izvēlēties konkrētu teikumu vai paragrāfa

audiālu lasīšanu.

Jāpiebilst, ka lasītājā pieejama arī tulkošanas funkcija – ar kursoru iezīmējot vēlamo tekstu un uznirošajā logā izvēloties opciju «Tulkojums», atlasītais teksts tiks pārtulkots izvēlētajā valodā. Pieejama tulkojuma audiāla atskaņošana ar attiecīgās valodas balss sintezatora palīdzību. Tāpat ir pieejama satura lejupielādes funkcija – lapas tekstu kā audiofailu var lejupielādēt ierīcē personīgai izmantošanai mp3 formātā. Iespējama arī tiešsaistē pievienoto dokumentu klausīšanās funkcija. «docReader» lasītājs nodrošina šādu dokumenta formātu atskaņošanu: .pdf, .doc, .docx, .xls, .xlsx, .pps, .ppt, .pptx, .odp, .ods, .odt, .rtf, .epub.

Ar citām rīka funkcijām tīmekļvietnes Jelgava.lv lietotāji var iepazīties balss sintezatora sadaļā «Palīdzība», kur instrukcijas veidā izklāstītas visas rīka funkcijas.

NĪN maksāšanas paziņojumus izsūtīs līdz 15. februārim; pirmais maksāšanas termiņš – 2. aprīlis

Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pašvaldības Finanšu departaments šobrīd aprēķina nekustamā īpašuma nodokli (NĪN) 2024. gadam. Maksāšanas paziņojumi iedzīvotājiem tiks izsūtīti līdz 15. februārim. NĪN maksājuma termiņš šajā gadā ir 2. aprīlis, 15. maijs, 15. augusts un 15. novembris.

Finanšu departaments aicina ikvienu NĪN maksātāju, kas vēl līdz šim to nav izdarījis, turpmākai saziņai pašvaldībai paziņot savu elektroniskā pasta adresi vai portālā www.latvija.lv izveidot sev e-adresi, lai 2024. gada NĪN maksāšanas paziņojumus saņemtu elektroniskā veidā. Tas ļautu ietaupīt gan pašvaldības līdzekļus par pasta pakalpojumiem, gan papīru, sekmētu tīras vides saglabāšanu, kā arī nodrošinātu, ka maksāšanas paziņojumu persona saņem neatkarīgi no savas atrašanās vietas.

Ērtākais veids, kā pieteikties elektronisko dokumentu saņemšanai uz e-pastu, kā arī atgādinājumu izziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS) par NĪN nomaksas termiņu, ir portālā www.epakalpojumi.lv, sadaļā «Nekustamais īpašums», pakalpojums «E-pasta un SMS pieteikums».

Iesniegumu var arī sūtīt pa pastu vai iesniegt klātienē Jelgavas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, LV-3001, vai arī nosūtīt elektroniski parakstītu iesniegumu uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Ja persona jau ir aktivizējusi savu e-adreses kontu portālā www.latvija.lv, tad papildu darbības nav jāveic, jo maksāšanas paziņojums automātiski tiks nosūtīts uz personas digitālo pastkastīti.

Pašvaldība NĪN maksāšanas paziņojumu izsūtīs elektroniski uz NĪN maksātāja norādīto e-pasta adresi vai e-adresi vai pa pastu. Ja NĪN maksātājs paziņojumu nebūs saņēmis līdz 15. februārim, saskaņā ar likumu «Par nekustamā īpašuma nodokli» mēneša laikā par to rakstiski jāinformē pašvaldība. Svarīgi – pat ja paziņojums nav saņemts, NĪN maksātājs saskaņā ar šo likumu ir atbildīgs par pilnīgu nodokļa nomaksāšanu noteiktajā laikā un, iestājoties nodokļa nomaksas termiņam, nav tiesīgs aizbildināties, ka maksāšanas paziņojumu nesaņēma.

Ja maksāšanas paziņojums nav saņemts, nodokļa maksātājam par to rakstiski jāinformē pašvaldība, iesniedzot iesniegumu klātienē Jelgavas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11, nosūtīt parakstītu iesniegumu Jelgavas pašvaldībai pa pastu uz adresi: Lielā

ielā 11, Jelgava, LV-3001, vai elektroniski parakstītu (ar drošu elektronisko parakstu) iesniegumu nosūtīt uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Tāpat pašvaldību var informēt, uzrakstot elektronisko iesniegumu portālā www.epakalpojumi.lv.

NĪN var maksāt avansā, samaksājot visu aprēķināto summu gan par ēkām, gan par zemi līdz pirmajam maksājuma termiņam, vai daļām līdz norādītajiem termiņiem.

NĪN maksājumu var veikt internetbankā, rūpīgi parliecinoties par konta atbilstību un to, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu, kā arī maksājuma mērķi precīzi norādot nodokļa maksātāja personīgā konta numuru par zemi un ēkām, īpašuma adresi vai kadastra numuru, par kuru veikts maksājums. Taču visērtāk NĪN nomaksāt, izmantojot portālu www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv, jo tur ir pieejami pašvaldības banku konti NĪN samaksai, turklāt nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija. Nomaksāt NĪN var arī veikalu tīkla «Maxima» kasēs un «Latvijas pasta» nodaļās, taču jāņem vērā, ka par katru maksājumu tiek ieturēta komisijas maksa.

Jautājumus par NĪN var precizēt Finanšu departamentā pa tālruni 63005589, 63005491, 63005596.

Aizsargu iela nodota ekspluatācijā



Foto: Ivars Veiliņš

Kristīne Langenfelde

Gada nogalē noslēdzās būvdarbi Aizsargu ielā no tilta pār Vircavas upi līdz Aizsargu ielas rotācijas aplim, un janvāra sākumā iela nodota ekspluatācijā.

Būvdarbu laikā ielā ieklāts jauns asfalta segums trijās kārtās un izbūvētas betona teknes lietusudeņu novadīšanai no brauktuves, noņemts ceļa nomaļu apaugums un izbūvētas jaunas nomales, kā arī uzstādīts jauns ceļu satiksmes aprikojums. Lai uzlabotu satiksmes dalībnieku drošību, ieviestas izmaiņas satiksmes organizācijā – slēgts Strautnieku ielas pieslēgums uz Aizsargu ielu, bet ir atstāta piekļūšanas iespēja no Bauskas ielas. Tāpat izbūvēts jauns

rotācijas aplis Aizsargu ielas un Kārniņu ceļa krustojumā.

Aizsargu ielas un Kārniņu ceļa izbūvētajā rotācijas aplī ir ierīkots apgaismojums, uzstādot 22 apgaismojuma balstus ar LED gaismekļiem un 2 prožektorus, kas izgaismo Jelgavas zīmi. Rotācijas apla zonā uzstādītas divas videokameras. Lai iedzīvotājiem būtu vieglāk šķērsot Aizsargu ielas brauktuvi, Kārniņu ceļa posmā no Veselības ielas līdz diķim, otrpus Aizsargu ielas brauktuvei, ir izbūvēta asfalta seguma gājēju ietve, kā arī gājēju pārejas zonā pie Aizsargu ielas brauktuves uzstādīti divi gājēju pārejas apgaismojuma balsti ar LED gaismekļiem. Labiekārtota arī teritorija – ierīkotas atpūtas vietas, sols, atkritumu urna un velosipēdu statīvs, informē pašvaldības iestāde «Pilsētas iedzīvotāju apkalpošana».

Paralēli šiem darbiem Kārniņu ceļa posmā no Staļģenes ielas līdz tiltam pār Vircavas upi atjaunots asfalta segums un Lediņu ceļa posmā no Kārniņu ceļa līdz Jelgavas administratīvajai robežai ieklāta divkārtu virsma.

Darbus būvprojektā «Aizsargu ielas pārbūve, Jelgavā» veica SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»», bet būvuzraudzību nodrošināja SIA «Somniar».

Jāpiebilst, ka paralēli turpinās Aizsargu ielas rotācijas apla rekonstrukcija, taču līdz 1. aprīlim būvdarbiem ir tehnoloģiskais pārtraukums. Šī projekta gaitā paredzēts atjaunot asfalta segumu arī Bauskas ielas posmā no Aizsargu ielas rotācijas apla līdz pilsētas robežai Mežciema virzienā, iekļaujot arī ceļu gar Meža kapsētu.

Jelgavas slimnīca ievieš pacientu apmeklējumu ierobežojumus

Ritma Gaidamoviča

Slimību profilakses un kontroles centrs Latvijā ir izsludinājis gripas epidēmiju. Lai sargātu pacientu un personāla veselību, Jelgavas pilsētas slimnīcā ieviesti pacientu apmeklējumu ierobežojumi.

Slimnīca aicina iedzīvotājus būt saprotošiem, iecietīgiem un ņemt vērā, ka:

✓ lai apmeklētu pacientu, ir nepieciešama ārstējošā ārsta, dežūrārsta vai nodaļas vadītāja atļauja (dienu pirms vizītes);

✓ apmeklējumi tiek organizēti darba dienās un brīvdienās no pulksten 9 līdz 16;

✓ pacientam un apmeklētājam jālieto individuālie aizsardzības līdzekļi (sejas aizsargmaska);

✓ pacienam drīkst apmeklēt viens cilvēks ārstniecības personāla klātbūtnē;

✓ vizītes ilgums nedrīkst pārsniegt 20 minūtes;

✓ apmeklētāji ar akūtām slimības pazīmēm nedrīkst apmeklēt pacientus;

✓ sūtījumus pacientam var nodot garderobes dežuramant slimnīcas foajē.

Apmeklētājiem vizīti lūgums pieteikt, zvanot pa nodaļu māsu

posteņu tālrunu numuriem. Neuroloģijas nodaļa – 63030162, Uzņemšanas nodaļa – 63030120, Bērnu nodaļa – 63030147, Ginekoloģijas nodaļa – 63030141, Dzemdību nodaļa – 63030144, Traumatoloģijas nodaļa – 63030129, Intensīvās terapijas nodaļa – 63030131, Iekšējās slimību nodaļa, 5. stāvs (siev.) – 63030159, 5. stāvs (vīr.) – 63030128, 4. stāvs – 63030153, Ķirurģijas 1. nodaļa – 63030122, Ķirurģijas 2. nodaļa – 63030123.

Slimnīcā informē, ka, mainoties gripas epidēmijas intensitātei, ierobežojumi var tikt mainīti. Aktuālajai informācijai lūgums sekot līdzi slimnīcas «Facebook» lapā.

No februāra pieaugs ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs

Ritma Gaidamoviča

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) apstiprinājusi SIA «Jelgavas ūdens» iesniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa projektu. Tas nosaka, ka no 1. februāra Jelgavā par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem būs jāmaksā vairāk.

No februāra ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs Jelgavā noteikts 2,57 eiro bez pievienotās vērtības

nodokļa (PVN) par kubikmetru visām patērētāju grupām, tajā skaitā ūdensapgādes tarifs 1,07 eiro par kubikmetru bez PVN un kanalizācijas pakalpojumu tarifs 1,50 eiro par kubikmetru bez PVN.

Tādējādi kopumā ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs pilsētā pieaugs par 16,8 procentiem. Uzņēmumā skaidro, ka tarifa izmaiņas saistītas ar infrastruktūras uzturēšanas izmaksu un kredītu procentu maksājumu pieaugumu.

Jāatgādina, ka līdz šim noteiktais SIA «Jelgavas ūdens» ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs spēkā

stājās pērn 1. augustā un tas ir 2,20 eiro bez PVN par kubikmetru visām patērētāju grupām, tajā skaitā ūdensapgādes tarifs 0,99 eiro un kanalizācijas pakalpojumu tarifs 1,21 eiro.

Rēķinu, kurā aprēķini veikti pēc jaunā tarifa, patērētāji saņems, sākot no marta, norēķinoties par februāri SIA «Jelgavas ūdens» sniegtajiem pakalpojumiem.

Ņemot vērā, ka tarifa komponentes ir mainīgas, SIA «Jelgavas ūdens» paredz, ka turpmāk tarifs būs jāpārskata regulāri un tas šā gada laikā atkārtoti var mainīties.

Iedzīvotāji aicināti uz bezmaksas semināru par tuvinieku aprūpi mājās apstākļos

► Labdarības fonds «TZMO Fonds Kopā mainām pasauli» 16. februārī no pulksten 10 līdz 14 piedāvā izglītojošu semināru par geriatrisku, hroniski slimu un gulošu piederīgo ikdienas aprūpi mājās apstākļos. Seminārs ir bez maksas, bet tam iepriekš jāpiesakās.

Seminārs notiks Jelgavas novada pašvaldības zālē Pasta ielā 37. Tam līdz 12. februārim jāpiesakās pa e-pastu vija@tzmo.lv vai tālruni 29229056.

Semināra mērķis ir informēt un izglītēt iedzīvotājus situācijā, kad kāds no tuviniekiem ir zaudējis spējas pats par sevi rūpēties un ir nepieciešams pastāvīgs ģimenes atbalsts. Seminārā tiks runāts par situācijām, ar kurām sastopas tuvinieki, ilgstoši rūpējoties par slimu vai vecu cilvēku, kā arī tiks sniegti praktiski padomi aprūpei mājās apstākļos: kā rīkoties situācijā, kad piederīgais vairs nespēj pats par sevi rūpēties; drošas vides radīšana tuviniekam mājās apstākļos; cilvēka mazkustība, tās izraisītās komplikācijas un risinājumi; demence un ar to saistītās problēmas; aprūpējamā fizioloģiskās un higiēnas vajadzības; gulošu pacientu aprūpes īpatnības; hroniskas brūces, izgūlējumu rašanās cēloņi, pazīmes un aprūpes iespējas; stomas, to veidi un aprūpes principi; inkontinences (nesaturēšanas) problēma un risinājumi; higiēnas līdzekļu izvēle un nomaiņa; garīgās aprūpes uzdevumi, psiholoģiskā izdegšana.

Seminārs notiks projektā «Mēs nākam Tev palīgā», un to īsteno labdarības fonds sadarbībā ar Jelgavas Sociālo lietu pārvaldi.

Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienības jau sākušas darbu Zirgu ielā 47A



► Uz Zirgu ielā 47A, kur izveidots moderns daudzfunkcionāls sociālo pakalpojumu centrs, pēc ēkas pārbūves un siltināšanas pārcēlušās vairākas Sociālo lietu pārvaldes struktūrvienības. Ēkā darbu sākuši dienas centri «Harmonija» un «Integra», Krīzes centrs, pieejams izglītojošās un atbalsta grupas pakalpojums, kā

arī strādā daļa no Ģimenes atbalsta nodaļas speciālistiem. Svinīga centra atklāšana plānota 16. februārī.

Zirgu ielā 47A jau šobrīd strādā:

• Krīzes centrs, kas uz ēkas pārbūves laiku atradās Stacijas ielā 13. Sazināties ar Krīzes centru var, zvanot vadītājai Anitai Herci pa tālruni 29477204.

• Dienas centrs «Harmonija», kas ēkas pārbūves laikā darbojās nometnē «Lediņi», un dienas centrs «Integra», kas iepriekš 25 gadus darbojās Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9. Sazināties ar «Harmonijas» un «Integras» vadītāju Ievu Pētersoni var pa tālruni 26522619.

• Informāciju par izglītojošās un atbalsta grupas pakalpojumu var saņemt, zvanot pa informatīvo tālruni 20237378.

• Ar Ģimenes atbalsta nodaļas sociālo darbinieci darbam ar ģimeni un bērniem Indru Kāli var sazināties pa tālruni 25719602, ar Ilviju Hodusu – pa tālruni 29497359, ar Jutu Bumbieri – pa tālruni 28377471. Savukārt ar psiholoģēm Daci Vaišļu, Ilzi Pipkalēju un Jolantu Gulbi var sazināties pa tālruni 25719602.

Jāatgādina, ka, īstenojot divus ERAF atbalstītos projektus –

«Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra ēkas Zirgu ielā 47A, Jelgavā, energoefektivitātes paaugstināšana» un «Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Jelgavā» –, ēka Zirgu ielā 47A tika gan pārbūvēta, gan nosiltināta.

Pērn bibliotēka atguvusi 1631 iespieddarbu

► Nu jau par tradīciju Jelgavas Pilsētas bibliotēkā un filiālēs – bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis», Miežītes bibliotēkā un Pārlielupes bibliotēkā – kļuvusi Aizmāršīgo lasītāju diena katra mēneša pēdējā ceturtdienā. Tā ir iespēja nodot bibliotēkas iespieddarbus, nemaksājot kavējuma naudu. Pagājušajā gadā bibliotēka kopumā atguvusi 1631 iespieddarbu.

Pērn savas saistības ar bibliotēku nokārtojuši 643 aizmāršīgie lasītāji, no kuriem 315 izmantojuši tieši Aizmāršīgo lasītāju dienu. Vairākums jeb 478 lasītāji grāmatas nodevuši, ienākot bibliotēkā, bet 223 izvēlējušies tās ievietot grāmatu nodošanas kastē pie Jelgavas Pilsētas bibliotēkas Akadēmijas ielā 26.

Kopumā pagājušajā gadā bibliotēkām atdots 1631 pie lasītājiem aizkavējies iespieddarbs. Vissenākās nodotās grāmatas – Daņila Korecka «Piesegšanas akcija» un K.Buka, E.Rusmanes «Angļu valodas gramatika» – bija paņemtas 2009. gadā, taču atdotas arī 2016. un 2017. gadā paņemtās grāmatas.

Gada izskaņā visas pilsētas bibliotēkas rīkoja akciju «Aizmāršīgo lasītāju mēnesis», aicinot nodot iespieddarbus bez kavējuma maksas visu decembri. Kopumā decembrī atdoti 154 iespieddarbi no 69 lasītājiem. 53 lasītāji nodevuši Jelgavas Pilsētas bibliotēkā saņemtos iespieddarbus, bet pārējie 16 – filiālēs saņemtos. 24 lasītāji izvēlējušies grāmatas ievietot nodošanas kastē, bet 45 – ienākot bibliotēkā. Decembrī nodotas divas grāmatas, kuru nodošanas termiņš bijis 2018. gads, – abas Pola Sartra grāmatas «Vārdi» un «Nelabums».

Arī šogad bibliotēkās tiks rīkotas Aizmāršīgo lasītāju dienas. Janvārī visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās tā būs 25. janvārī.

Bibliotēka atgādina: ja grāmatas ir nozaudētas vai sabojātas, tās iespējams aizvietot ar līdzvērtīgām. Paņemtās grāmatas var nodot jebkurā pilsētas bibliotēkā, kas ir tuvāk un izdevīgāk lasītājam. Tas nozīmē, ka, piemēram, grāmata, kas paņemta Jelgavas Pilsētas bibliotēkā, var tikt nodota Miežītes bibliotēkā. Tāpat iedzīvotāji aicināti izmantot grāmatu nodošanas kasti, kas atrodas pie Jelgavas Pilsētas bibliotēkas Akadēmijas ielā 26.

Jelgavas Gada balva uzņēmējdarbībā 2023

Anastasija Miteniece

Gada nogalē Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā (ZRKAC) trīs nominācijās pasniegtas Jelgavas valstspilsētas Gada balvas uzņēmējdarbībā. Kopumā konkursā apbalvoti deviņi pilsētas uzņēmumi, kuru preces un pakalpojumus augstu novērtējuši un pašvaldības konkursam pieteikuši klienti.

Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, pasniedzot balvas, uzsvēra: «Jau piekto gadu šajā pasākumā pulcinām pilsētas uzņēmējus, lai teiktu paldies par jūsu veikumu. Tieši uzņēmēji ir tie, kas palīdz augt un attīstīties pilsētai. Šodien ierastā kārtība daudzās jomās strauji

mainās, un šie izaicinājumi liek apstāties un apdomāties, tomēr vienlaikus motivē kļūt stiprākiem, zinošākiem un radošākiem. Vēlu arī turpmāk būt drosmīgiem, pieņemot lēmumus, spēt pielāgoties apstākļiem un turpināt meklēt jaunas attīstības iespējas.» Savukārt ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja Līga Miķelsone papildināja, ka apbalvoto uzņēmumu vidū ir gandarījums redzēt stabilus uzņēmumus, kuri gadu gaitā spēj rādīt piemēru, kā iespējams ne vien pielāgoties mainīgajiem ekonomiskajiem apstākļiem, bet arī attīstīt un paplašināt savu biznesu.

Kopumā konkursam tika pieteikti 13 uzņēmumi, un žūrijas komisija tos vērtēja pēc noteiktiem kritērijiem, piemēram, cik droša ir uzņēmuma darba vide, vai uzņēmums ir videi draudzīgs, kāda ir uzņēmuma reputācija, vai tajā

ir inovatīvu produktu un pakalpojumu attīstība, cik liels ir uzņēmēja ieguldījums Jelgavas vārda popularizēšanā. Lai konkursa komisija labāk iepazītu izvirzītā uzņēmuma veikumu pieteiktajā kategorijā, žūrijas komisijas pārstāvji apmeklēja uzņēmumus klātienē. Tiesa, vairāki no pieteiktajiem uzņēmumiem neatbilda konkursa nolikumam, tāpēc klātienē vērtēti deviņi uzņēmumi.

Konkursā uzņēmumi godināti trīs nominācijās – «Sociāli atbildīgs uzņēmums», «Radošs uzņēmums» un «Gada debija» –, katrā aptverot uzņēmumus, kuros darbinieku skaits ir līdz 10, no 11 līdz 50 un pārsniedz 51. Katrā no kategorijām atbilstoši darbinieku skaitam uzņēmumi saņēma naudas balvas 500, 800 un 1000 eiro apmērā.

Foto: Ivars Veiliņš un no uzņēmēju personīgā arhīva

KONKURSA UZVARĒTĀJI UZŅĒMUMU GRUPĀ AR DARBINIEKU SKAITU VAIRĀK NEKĀ 51

SOCIĀLI ATBILDĪGS UZŅĒMUMS

SIA «Evopipes»

SIA «Evopipes» ir 2005. gadā dibināts polimēru cauruļu ražošanas uzņēmums, kas klientiem piedāvā daudzveidīgas kabeļu aizsardzības, kanalizācijas drenāžas un spiedvadu sistēmas. Aptuveni 70 procenti saražotās produkcijas tiek eksportēta uz Baltijas valstīm un Ziemeļvalstīm.

«Katrs no četriem beidzamajiem darbības gadiem ir bijis savā veidā sarežģīts. Pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā notika straujš cenu pieaugums, kas secīgi izraisīja materiālu pieprasījuma kritumu Eiropas tirgū un rezultātā – ekonomikas stagnāciju un lejupslīdi arī būvniecības nozarē. Neskatoties uz globālo situāciju, turpinājām mērķtiecīgi strādāt un arī 2023. gadā noturējām apgrozījumu iepriekšējā gada līmenī,» stāsta uzņēmuma valdes loceklis Edgars Viļķins, skaidrojot: lielā mērā tas izdevies, pateicoties jaunu klientu piesaistei, kā arī daudzveidīgam produktu klāstam. «Jebkura uzņēmēja darba pamatā ir spēja pielāgo-

ties situācijai un rast risinājumus. Stāvēt uz vietas patiesībā nozīmē spert soli atpakaļ, tāpēc turpinām darbu pie jaunu produktu izveides, ražošanas jaudu palielināšanas un procesa automatizācijas,» tā E.Viļķins. Šo mērķu sasniegšanai uzņēmums gatavo projektu jaunas, ap 10 000 kvadrātmetru plašas, ražotnes izbūvei.

Uzņēmumā strādā ap 140 darbinieku, un tā galvenā vērtība ir ne vien apmierināts klients, bet arī tikpat apmierināts darbinieks. «Ilgterniņā iegūt kvalificētus, lojālus un produktīvus darbiniekus iespējams, tikai piedāvājot attiecīgus darba apstākļus. Rūpējamies par savu darbinieku sociālo aizsardzību, mūsdienīgu darba vidi un investējam kvalifikāciju celšanā un jaunu zināšanu ieguvē,» norāda E.Viļķins, papildinot: uzņēmuma sociālās atbildības formas ir daudzveidīgas, jo tas atbalsta arī pilsētas sportistus un pasākumus, kā arī piedalās ikgadējā skolēnu karjeras izglītības programmā.



GADA DEBIJA

SIA «Jelgavas poliklīnika»



«Ikdienu medicīnas nozarē ir izaicinājumu pilna, tāpēc klientu novērtējums patiesi motivē un dod spēku turpināt darīt,» atzīst SIA «Jelgavas poliklīnika» valdes locekle Kintija Barloti. Medicīnas iestāde Jelgavā darbojas jau no 1993. gada un savā komandā apvieno 225 jomas profesionāļus.

Beidzamie darba gadi iestādē vērsti uz attīstību uzreiz vairākās jomās. Pilnveidojot diagnostikas iespējas un ambulatoros pakalpojumus, pērn poliklīnikā ieviests datortomogrāfijas pakalpojums, kā arī iegādāta virkne jaunākās paaudzes iekārtu – audiometrs un jauna darba stacija LOR kabinetam, Holtera iekārta asinsspiediena monitoringam, ultrasonogrāfijas iekārta vēnu operācijām, vizualizācijas sistēma artroskopisko operāciju veikšanai, kā arī jauns mamogrāfijas aparāts. Tāpat pērn darbu iestādē sākuši 20 mediķi, tostarp trīs kardiologi, ultrasonogrāfijas speciālists un neiroķirurgs.

Savukārt ar mērķi uzlabot ergoefektivitāti, poliklīnikas ēkā paveikts vērienīgs renovācijas projekts. «Ēka ir ieguvusi jaunu veidolu, ergoefektivitāte ir uzlabojusies par 63 procentiem, bet vienlaikus pēc

siltināšanas šosezon mūsu darbinieki un pacienti vairs nav sūdzējušies par izvērotām, aukstām telpām,» norāda K.Barloti, uzsverot, ka enerģijas taupīšanas nolūkos nākotnē plānota arī saules paneļu uzstādīšana.

Pagājušajā gadā poliklīnikā aizsāka arī jauna iniciatīva – sadarbībā ar Latvijas Bīskopības biedrību Eiropas mēroga pētījumā uz iestādes jumta ierīkota bišu drava ar mērķi iegūt medus paraugus pilsētvidē. «Šobrīd bišu saime ir augusi, uz jumta ir pieci stropi, kuros mitinās ap 50 000 bišu. Pagājušajā gadā ieguvām arī ievērojamu ražu – 160 kilogramus medus. Tas kļuva par veselīgu korporatīvo dāvanu mūsu darbiniekiem svētkos,» stāsta K.Barloti. Līdz šim provizorisks monitoringa dati apliecinājuši, ka pilsētas bišu apmeklētā augu daudzveidība sasniedz pat 50 ziedu augu veidus, bet gaisa piesārņojums medus ieguves procesā ir mazāks nekā lauku teritorijās. «Mums ir būtiski gan ārstēt cilvēkus, gan pievērst sabiedrības uzmanību apkārtējās vides jautājumiem. Esam gandarīti būt daļa no projekta, kas rada pievienoto vērtību gan Jelgavai, gan Eiropai kopumā,» tā K.Barloti.

RADOŠS UZŅĒMUMS

SIA «Latvijas piens»

SIA «Latvijas piens» ir piena pārstrādes uzņēmums, kas 65 darbinieku komandā Jelgavā darbojas jau vairāk nekā 10 gadus. Ražotnē ik dienu tiek pārstrādātas 300 tonnas piena un saražotas 30 tonnas siera. Uzņēmuma radošā šķautne ir ražoto produktu sortiments – daudzveidīgi «Triekatas» sieri, kā arī industriālo sieru klāsts «Gouda», «Edam», «Tilsiter», «Maasdam» un «Cagliata». Savukārt, nodrošinot bezatlikuma ražošanu, uzņēmums piedāvā arī šķidros industriālos piena produktus: vājpiena koncentrātu, sūkalu koncentrātu un krējumu.

«Piena pārstrādes jomā ir svarīgs katrs ķēdes posms – no izejvielas līdz pat produkta noietai tirgum, tāpēc jebkuras izmaiņas

ikvienā no posmiem var radīt turbulenci. Globālā situācija nozarē pēdējos gadus ir nestabila – piedzīvojām pandēmiju, pēc tam arī kara sākumu Ukrainā. Tas veicināja cenu sadārdzinājumu un rezultātā – pārprodukciju piena nozarē Eiropas reģionā,» stāsta uzņēmuma tirdzniecības vadītāja Ramona Kalniņa. Viņa skaidro: pielāgojoties tirgus situācijai, kad Latvijas mērogā piena produktu cenas tiek dempingotas, uzņēmums 99 procentus savas produkcijas eksportē uz Rietumeiropu. Izejvielas aizvien tiek iepirktas tikai no Latvijas zemnieku saimniecībām.

Neskatoties uz izaicinājumiem, uzņēmēji turpina paplašināt produktu klāstu un gatavojas palielināt arī ražošanas jaudas. «Katru



gadu kāpinām ražošanas apjomus par vidēji pieciem procentiem. Lai tas būtu iespējams arī turpmāk, šogad plānojam investēt vairāk nekā 200 tūkstošus eiro ražošanas

procesu pilnveidei. Apzinot tos procesa posmus, kas kavē kapacitātes pieaugumu, šobrīd svarīgākā ir papildu piena uzkrāšanas tvertņu iegāde. Pielāgojamies situācijai

un arī sarežģītos apstākļos turpinām attīstīties. Paldies mūsu klientiem par novērtējumu, bet pašvaldībai – par atbalstu ceļā uz šo mērķi,» tā R.Kalniņa.



KONKURSA UZVARĒTĀJI UZŅĒMUMU GRUPĀ AR DARBINIEKU SKAITU NO 11 LĪDZ 50

SOCIĀLI ATBILDĪGS UZŅĒMUMS

SIA «Mītavas Elektra»



«Mītavas Elektra» Jelgavā darbojas jau 27 gadus. Viens no darbības veidiem, kurā gadu gaitā uzkrāta lielākā pieredze, ir dažāda mēroga elektromontāžas darbi, kā arī elektroapgādes sistēmu būvniecība un uzturēšana. Uzņēmuma paveikto darbu sarakstā ir desmitiem izbūvētu un rekonstruētu ielu apgaismojuma posmu pilsētā un novadā, ikgadēja pilsētas svētku dekoru uzstādīšana un pieslēgšana, kā arī pilsētas luksoforu darbības uzturēšana. Uzņēmuma struktūrvienība ir arī pirmsskolas izglītības iestāde «Ābelīte», kura 17 gadu garumā ikdienā rūpējas par vidēji 75 audzēkņiem.

Uzņēmuma valdes locekle Brigita Buividaite stāsta, ka pēdējo gadu laikā uzņēmuma sociālā misija ir arī jauniešu nodarbinātība. «Manuprāt, ir būtiski nodrošināt iespēju jauniešiem, kuri iegūst teorētiskās zināšanas savā profesijā, jau laicīgi gūt pirmo pieredzi un mācīties tās pielietot reālā darba vidē. Tas palielina viņu izredzes darba tirgū pēc diploma iegūšanas. Kā darba devējs esmu vairākkārt saskāries ar situāciju, kad pretendenti uz kādu no vakancēm ar attiecīgu izglītību visu zina un prot pārrunāt, bet apjūk jau pie pirmā darba uzdevuma. Un tas ir pašsaprotami – reālajā dzīvē ne vienmēr viss notiek pēc grāmatas,» skaidro B. Buividaite. Viņa norāda, ka pērn darbam uzņēmumā bija piesaistīti vairāk nekā 15 jaunieši – tās bijušas kā prakses, tā darbs vasarā, piedāvājot strādāt gan elektromontāžas jomā, gan bērnu dārzā. Šobrīd uzņēmumā strādā 30 darbinieki, tomēr skaits ir mainīgs, jo trīs mērķtiecīgākie jaunie speciālisti sadarbības noslēgumā saņēmuši piedāvājumu turpināt darbu uzņēmumā.

«Saņemtā balva ir visas mūsu darba komandas nopelns, ar ko patiesi lepojos. Beidzamie darba gadi ir bijuši grūtākie uzņēmuma vēsturē, bet ar darbinieku atbalstu, apņēmību un prasmi pielāgoties mums izdodas,» tā uzņēmēja.

RADOŠS UZŅĒMUMS

SIA «Barboleta»

«Uzņēmējdarbībā vienmēr ir jābūt radošiem un jāstrādā pie savu produktu un pakalpojumu attīstības,» pārliecināta sociālā uzņēmuma «Barboleta» īpašniece Baiba Blomniece-Jurāne. Tieši šāda pieeja sinerģijā ar galveno mērķi – palīdzēt bērniem un ģimenēm – devusi pamatu izaugsmei pašas uzņēmumā. Klīniskā psiholoģe izstrādājusi līdzsvara platformu intelektuālo un mācīšanās spēju attīstībai. Sākotnēji rīks izmantots tikai savā privātpraktē, bet, apjaušot ieguvumus, bija skaidrs: darbā ar bērniem tas var būt palīgs arī citiem speciālistiem. Tā izveidots sociālais uzņēmums, kas piedāvā līdzsvara platformas un vienlaikus arī apmāca speciālistus darbam ar šo rīku. Šobrīd apmācības īstenojuši vairāk nekā 350 speciālisti, tostarp psihologi, logopēdi, kā arī pedagogi no Lietuvas, Itālijas, Beļģijas, Tūcijas un Īrijas.

«Laikam ejot, meklējām veidus, kā līdzsvara platformu padarīt pieejamāku ģimenēm. Speciālistu pakalpojumi ir dārgi, savukārt patstāvīgs darbs ar rīku iespējams tikai pēc apmācībām. Vecāku iesaiste darbā ar bērnu ir ļoti svarīga, tāpēc izstrādājām vēl vienu produktu – viedo līdzsvara platformu lietošanai ģimenēm. Tā atšķiras no pirmās versijas un var tikt izmantota bez apmācībām. Bērniem vecumā no trim līdz 10 gadiem kopā ar platformu pieejama bezmaksas lietotne ar vairāk nekā 1000 uzdevumiem. Tas ir veids, kā jēgpilni pavadīt laiku spēles veidā, bet vienlaikus arī trenēt uzmanību, atmiņu vai rēķināt,» tā B. Blomniece. Līdz šim pie īpašniekiem ceļojušas vairāk nekā 500 dažādu līdzsvara platformu. Uzņēmēja atzīst: galvenais virzītājspēks ir viņas sociālā misija izglītēt dažādu jomu pārstāvjus par kustību ietekmi kopumā, tāpēc liela darba daļa ikdienā ir arī sabiedrības izglītošana un zinātniskais darbs.



GADA DEBIJA

SIA «EB Beauty»



«Padoties ir vieglākais ceļš – ir jāstrādā un jāmeklē attīstības iespējas,» pārliecināta Evija Butevica, kuras uzņēmums SIA «EB Beauty», plašāk zināms kā skaistumkopšanas salons «Skaistuma ēra», pilsētā darbojas jau vairāk nekā 20 gadus. Pirmos soļus uzņēmējdarbībā E. Butevica sāka ar sauļošanās pakalpojuma izveidi – nomāja telpas, ar aizdevumu iegādājās solārija iekārtu un paplašināja klientu loku. Kad nomāto telpu īpašniece apjauta biznesa potenciālu, telpas palūdza atbrīvot. «Tas bija patiesi sarežģīts laiks – kredītmaksājums, klienti ar iegādātiem abonementiem, bet vietas pakalpojuma sniegšanai nav!» atminas uzņēmēja, skaidrojot: viņa nepadevās un tolaik vēl caur avīzes sludinājumu atrada plašas telpas Katoļu ielā. Lai varētu nosegt nomas maksājumus, darbam salonā pamazām piesaistīti frizieri, palielināta klientu bāze un arī aktuālo pakalpojumu piedāvājums. Gadu gaitā mājas Katoļu ielā 19 robežās tika paplašināta un vēlāk arī mainīta salona lokācija, un vairāk nekā 10 pēdējie darba gadi pavadīti 140 kvadrātmetru plašajās telpās, kas atrodas ēkas stūra pusē.

«Skaistuma ēras» 2023. gada debija ir pārvākšanās uz nu jau 340 kvadrātmetrus plašajām telpām Sudrabu Edžus ielā 9A. Ēkas iegādei, kapitālajiem remontdarbiem un jaunā koncepta salona aprīkošanai investēts vairāk nekā pusmiljons eiro. Bet darba komanda augusi no 15 līdz 28 cilvēkiem. Līdztekus friziera, manikīra meistara, masiera, vizāžista, kosmetologa un citu speciālistu pakalpojumiem salonā izveidots kafijas bārs «Coffee era». Tajā ir iespēja baudīt kafiju uz vietas, paņemot līdzīgu ieturēties ar uzkodām. Lai gan sākotnēji tā bija ideja, lai rūpētos par klientu komfortu, šobrīd kafijas bārs pilsētas centrā ir pieturpunkts arī citiem pilsētniekiem. E. Butevica atzīst: izaugsme nereti nāk tieši caur izaicinājumiem, tāpēc labākā stratēģija ir tos pieņemt un turpināt mērķtiecīgi strādāt.

KONKURSA UZVARĒTĀJI UZŅĒMUMU GRUPĀ AR DARBINIEKU SKAITU LĪDZ 10

SOCIĀLI ATBILDĪGS UZŅĒMUMS

SIA «Migro»



Ģimenes uzņēmums SIA «Migro» daudziem jelgavniekiem zināms kā veikals «Zaļā zeme» Raiņa ielā 35, kur jau teju 10 gadus saimnieko Gūtmaņu ģimene. Viņi ir vieni no pirmajiem, kuri atbalstot zaļo dzīvesveidu un augstvērtīgas produkcijas lietošanu uzturā, sniedza iespēju to darīt arī citiem pilsētniekiem. «Lai gan ar vīru esam jelgavnieki, darbs mūs bija aizvedis uz Šveici, kur nodzīvojām četrus gadus. Šajā valstī bioloģiskā pārtika ir augstā vērtē, līdz ar to plaši pieejama arī mājražotāju produkcija. Kad darba līgums bija beidzies un atgriezāmies Jelgavā, sapratām, ka mūsu pilsētā vienmēr iegādāties bioloģisko pārtiku nemaz nav iespējas. Tad zaļais kurss uzturā tikai sāka kļūt populārs un specializētie veikali darbojas pārsvarā galvaspilsētā. Ļāvāmie izaicinājumam vietējo mājražotāju produkciju piedāvāt arī Jelgavā,» atminas uzņēmuma īpašniece Inga Gūtmane, papildinot: ar mērķi nodrošināt arvien daudzveidīgāku piedāvājumu teju 10 gadu laikā preču sortiments ir ļoti audzis – šobrīd veikalā ir pieejami gaļas izstrādājumi, piens, olas, dārzeņi, miltu produkti, kosmētikas un sadzīves līdzekļi. Tāpat nopērkami specializēti dabas produkti, ko nevar atrast lielveikalu plauktos, – nātru sula, bišu māšu piens, veselības dzērieni un daudzi citi. 2016. gadā uzņēmums ieguva arī bioloģiskās lauksaimniecības sertifikātu. Tas nozīmē, ka šajā veikalā var iegādāties bioloģiskās lauksaimniecības produkciju, kas ražota, marķēta un atbilst visām likumdošanas prasībām.

«Ja kaut ko darām, tad – pēc augstākajiem standartiem. Tiesa, diemžēl mūsu darbība ir cieši saistīta ar klientu pirktpēju, tādēļ sarežģītie ekonomiskie apstākļi vienmēr nāk kā krīzes laiks arī mūsu uzņēmumam. Nenolaižam rokas un turpinām darbu, jo zinām – ir klienti, kuriem, rūpējoties par veselību, ir svarīga pieejamība pēc mūsu gādātajiem produktiem. Katrs saņemtais paldies ir mūsu lielākā motivācija!» tā I. Gūtmane.

RADOŠS UZŅĒMUMS

SIA «Pasākumu aģentūra Dace»

SIA «Pasākumu aģentūra Dace» ir pirms diviem gadiem dibināts uzņēmums, kas piedāvā trīs pakalpojumu veidus – svētku organizēšanu, dekorēšanu un radošu svētku svinēšanas vietu, ko daudzi jelgavnieki zina kā kupolu Kārķu muižas teritorijā. «Pirms vairāk nekā diviem gadiem pieņēmām tolaik drosmīgu lēmumu – atstāt vadītājas amatu labi algotā darbā pasākumu organizēšanas nozarē un sākt savu uzņēmējdarbību. Ar vēlmi radīt unikālu pakalpojumu izveidoju kupolu svētku svinībām. Tolaik šāda radošā koncepta analogus Latvijā neatradu un ieguldīju vairāk nekā 15 000 eiro šīs idejas realizācijā. Atšķirībā no tradicionālas pasākuma vietas ires kupola pievienotā vērtība ir idejas oriģinalitāte un vienlaikus klientiem ērts piedāvājums – tā ir līdz detaļām svētkiem sagatavota, vizuāli neierasta, tematiski izdekorēta, privāta vieta,» stāsta uzņēmuma īpašniece Dace Kārķliņa. Viņa norāda, ka visvairāk kupols pieprasīts kāzu svinībām, vecmeitu ballītēm un jubilejām. Ņemot vērā, ka kupola dekori ir sezonāli un mainās četras reizes gadā, to labprāt nereti izmanto arī kā fotozonu. Radošo svētku vietu apmeklējusi iedzīvotāji teju no visām Latvijas pilsētām, tāpat Jelgavas vārds tapis zināms arī viesiem no Īrijas un Kanādas.

«Šobrīd turpinām piedāvāt kupola pakalpojumu, bet vienlaikus esam aktīvi kā pasākumu organizatori uzņēmumiem,» stāsta D. Kārķliņa. Viņa atzīst, ka lielākā daļa klientu ir Jelgavas pilsētas uzņēmēji, kuri ir gandarīti par iespēju sadarboties ar vietējiem. «Ja tici savai idejai un mērķtiecīgi strādā, viss izdodas! Esam patikami pārsteigti par saņemto balvu, un vēlos teikt paldies mūsu klientiem, kuri novērtē to, ko darām radoši, ar degsmi un no sirds,» tā viņa.



GADA DEBIJA

SIA «EM doktorāts»



Evija Maigone ir ģimenes ārste ar teju 30 gadu darba pieredzi, kura ikdienā rūpējas par 2700 pacientiem, nereti jau divās paaudzēs. Viņas lielākais izaicinājums un reizē arī sapņu piepildījums ir doktorāta izveide Lielajā ielā 32, 70 kvadrātmetru plašajās telpās apvienojot pieredzējušu darba komandu.

«Esmu pārliecināta, ka ģimenes ārsts nav tikai profesija – tas patiesi ir aicinājums. Manas mammas darba mūžs ir pagājis Jelgavas poliklīnikā fizikālās terapijas jomā, un arī es jau vidusskolas laikā atklāju sevī interesi par medicīnu. Ilgus gadus darbojos kā lauku ārsts Jelgavas novadā, vēlāk arī kā ģimenes ārste Zemgales Veselības centrā, bet pēdējos desmit gadus arvien biežāk domāju par to, ka vēlos pati organizēt savu darbu un iekārtot arī darba vidi,» saka E. Maigone. «Kad pilsētā kļuva pieejamas doktorātam piemērotas telpas, šaubu nebija. Man bija skaidra vīzija par mājīgu un drošu vidi gan darbiniekiem, gan pacientiem. Kopā ar dzīvesbiedru, kurš nodarbojas ar mēbeļu izgatavošanu, realizējam visas manas ieceres,» atminas E. Maigone, akcentējot: tā izveidotas daudzfunkcionālas telpas, kur ikdienā notiek pacientu pieņemšana, kā arī pieejamas dažāda veida manipulācijas – maksas un valsts apmaksāta vakcinācija, elektrokardiogrāfija, plaušu spirometrija, mazā ķirurģija un daudzi citi. Rūpējoties par ģimenes ārsta pieejamību, šobrīd pacienti medicīnas iestādē tiek pieņemti divās maiņās. Turklāt telpas aprīkotas ar jaunākās paaudzes reģenerācijas sistēmu, tādējādi augšējo elpceļu vīrusu uzliesmojumu laikā personāls ir vairāk pasargāts no saslimšanas.

«Ir patikami būt pamanītam un just gan pacientu, gan arī pašvaldības atbalstu. Doktorāts patiesi ir mana personīgā gada debija, un esmu droša, ka arī šajā izaicinājumā laikā pārdomāta darba organizācija un gudra saimniekošana ir pamats izaugsmei un attīstībai,» vērtē E. Maigone.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde
«Jelgavas valstspilsētas būvniecība» (reģ.nr.90002266173)
aicina darbā BĀRĪNĪESAS PRIEKŠĒDĒTĀJA PALĪGU(-DZI)
(1 vakance) uz nenoteiktu laiku.

Darba pienākumi:

1. sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai būvniecības sēdēs;
2. sagatavot dokumentu projektu uz fizisko un juridisko personu iesniegumiem;
3. piedalīties piemērotu aizbildņu, aizgādņu un audžuģimeņu meklēšanā;
4. piedalīties pārskatu sagatavošanā un aktualizēšanā par bērnu un aizgādņībā esošo personu interešu aizsardzībā veiktajām darbībām;
5. piedalīties dzīves apstākļu pārbaudēs;
6. piedalīties ģimeņu riska novērtējumos;
7. pieņemt apmeklētājus un sniegt konsultācijas;
8. pārstāvēt būvniecības tiesās, institūcijās, valsts un pašvaldību iestādēs.

Prasības:

1. Latvijas Republikas pilsonis vai nepilsonis;
2. valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī;
3. pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, vēlams pedagogijā, psiholoģijā, medicīnā vai sociālajā darbībā;
4. nevainojama reputācija;
5. speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā tiks uzskatītas par priekšrocību;
6. darba pieredze dokumentu (lēmumu, prasības pieteikumu tiesai, atbildžu uz iesniegumiem u.c. dokumentu) izstrādē;
7. augsta stress noturība un atbildības izjūta, labas komunikācijas un saskarsmes prasmes;
8. atbilstība Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta piektajā un sestajā daļā un Būvniecības likuma 15.¹ pantā noteiktajam;
9. labas iemaņas darbā ar datoru («Word», «Excel», internets);
10. spēja strādāt paaugstinātas intensitātes un spriedzes apstākļos.

Piedāvājam:

1. atbildīgu un interesantu darbu dinamiskā darba vidē;
2. profesionālo zināšanu pilnveidi un personīgo izaugsmi;
3. atsaucīgu kolektīvu;
4. iespēju dot ieguldījumu bērnu tiesību un personu ar ierobežotu rīcības spēju aizsardzības jomā;
5. sociālās garantijas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam;
6. stabilu atalgojumu;
7. iespēju dot savu ieguldījumu iestādes attīstībā un darba gaitā kļūt par būvniecības locekli, atbilstot Būvniecības likumā noteiktajam prasībām.

Pieteikuma dokumenti:

1. motivēts pieteikums, kurš satur pieteikšanās motīvus, darba prioritātes, aprakstot būvniecības darbam nepieciešamās un sev piemērotās spējas un darba devēja ieguvumus, pieņemot darbā attie-

cīgo pretendenti (nepārsniedzot vienu A4 lapu);
2. dzīves un iepriekšējās darba un profesionālās prakses pieredzes apraksts (CV);
3. izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas (pretendentiem, kuri izglītību ieguvuši ārvalstīs, dokuments par tās atzīšanu Latvijā);
4. valsts valodas prasmi apliecinājošs dokuments (nepilsonis);
5. apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas Būvniecības likuma 11. panta 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8. punktā un 15. panta otrajā daļā noteiktie ierobežojumi;
6. apliecinājums, ka pretendents piekrīt, ka pieņemto dokumentu izvērtēšanas konkursa komisija iegūst datus no IeM Informācijas centra Soda reģistra par personas sodāmībām un administratīvajiem pārkāpumiem.

Pieteikuma dokumenti iesniedzami līdz 2024. gada 23. februārim:

1. Jelgavas valstspilsētas būvniecība Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 118. kabinetā, slēgtā aploksnē ar norādi «Konkursam uz Būvniecības priekšsēdētāja palīga amatu»;
2. sūtīt pa e-pastu dzidra.ceple@barintiesas.jelgava.lv elektroniski parakstītus dokumentus. Tālrunis uzziņām 63084415;
3. dokumentus slēgtā aploksnē ar norādi «Konkursam uz Būvniecības priekšsēdētāja palīga amatu» ievietojot pasta kastē ēkas Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9 iekšpusē pie ieejas durvīm ar uzrakstu «Jelgavas valstspilsētas būvniecība»;
4. nosūtīt pa pastu, uz aplokšnes norādot «Konkursam uz Būvniecības priekšsēdētāja palīga amatu» (pasta zīmogs – pēdējā konkursa pieteikšanās diena).

Informācija par vakanci:

1. darbā stāšanās laiks: vienojoties;
2. darbs uz nenoteiktu laiku;
3. pilna slodze;
4. amats klasificēts 45. amata II līmenī (9. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 899 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

Sazināsimies ar pretendentiem, kuri pēc iesniegto dokumentu izvērtēšanas tiks izvirzīti konkursa otrajai kārtai.

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādi atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas dati tiks glabāti sešus mēnešus no konkursa rezultātu paziņošanas brīža. Informācija par personas datu apstrādi skatāma pašvaldības tīmekļvietnē, sadaļā «Personas datu apstrāde», paziņojumā datu subjektam – «Personas datu apstrādes paziņojums Jelgavas valstspilsētas pašvaldības personāla atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem)».

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes
Veselības aprūpes un veicināšanas nodaļa
AICINA VISUS INTERESENTUS ANONĪMI UN
KONFIDENCIĀLI VEIKT HIV, SIFILISA,
B UN C HEPATĪTA EKSPRESTESTUS.

- Eksprestestus iespējams veikt bez maksas drošā un atbalstošā vidē – testpunktā Stacijas ielā 13, Jelgavā.
- Lai veiktu testu, personu apliecinājošs dokuments NAV jāuzrāda. Rezultātu varēs uzziņāt jau pēc 20 minūtēm.

Testēšanas punkta darba laiks:

pirmdien no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 18.30;

trešdien, ceturtdien no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 16.30.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 27830373, 25612545 vai e-pastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

Ukrainas iedzīvotāji strādā un mācās latviešu valodu

Anastasija Miteniece

Foto: Ivars Veiliņš



«Uz Jelgavu mūs atveda traģiski apstākļi, tomēr nu varu teikt, ka šī pilsēta manai ģimenei kļuvusi par otrajām mājām. Vīram ir stabils darbs ražotnē, meita iet 3. klasē un skolā ir atradusi jaunus draugus, bet es turpinu mācīties latviešu valodu vēl augstākā līmenī, lai varētu strādāt savā profesijā – par logopēdi,» stāsta Svitlana no Luhanskas, kura kopā ar vēl deviņiem Ukrainas iedzīvotājiem Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā (ZRKAC) apgūst latviešu valodu un janvāra izskaņā gatavojas kārtot valsts valodas prasmju pārbaudi B2 līmenī.

Par to, ka Ukrainas iedzīvotāji Jelgavā ir iejušies un pilnvērtīgi iesaistījušies darba tirgū, liecina viņu pašu stāstījums. Piemēram, Olena pēdējos desmit gadus kā ģimenes ārste praktizēja sākotnēji Doneckas apgabalā, vēlāk Ukrainas rietumos. Kad karadarbība izjauc ierasto ikdienā, viņa ar ģimeni ieradās Jelgavā un atrada darbu Jelgavas poliklinikā. «Pirmajās nedēļās neviens no mums nebija skaidrības, cik ilgi te būsīm, vai mums būs kur atgriezties. Vienīgais, ko skaidri sapratu: man ir jāsāk strādāt un jānodrošina ģimenei normāla ikdiena. Ārsta profesijā bez valodas neiztikt – ir jāuzklausā pacienti, jāizstāsta ārstēšanas gaita, jāaizpilda dokumenti. Tā pamazām sāku mācīties latviešu valodu,» atminas Olena, skaidrojot: gada laikā viņas aprūpē ir vidēji 500–600 pacienti. Ja sākotnēji latviešu valodā viņa varēja tikai iepazīstināt ar sevi, tad šobrīd, pieņemot pacientus, notiek jau pilnvērtīgāka sarīšana. Ārste gan atzīst: lielākais izaicinājums viņas darbā ir saprast dažādus sadzīves teicienus, kuri nav atrodami mācību grāmatās. Lai varētu turpināt darbu, jau nākamgad Olenai ir jāaplūcina latviešu valodas prasme augstākajā līmenī – C1. «Esmu ļoti pateicīga par to, ka man tika dots šāds adaptācijas periods, kad varu strādāt un paralēli

turpināt mācīties valodu. Šobrīd no mūsu mājām Ukrainā ir palikušas tikai drupas, tāpēc mēs patiešām novērtējam iespēju no jauna iekārtot dzīvi šeit,» tā Olena.

Profesionālās izredzes uz valodas kursiem vedušas arī Oksanu. No Ukrainas industriālās pilsētas Kostjantīņivkas viņa patvēruma meklējumos devās ar mammu un brāli. «Kad atbraucām uz Jelgavu, es sāku strādāt ražotnē par komplektētāju. Darba devējs novērtēja manu izglītību un pieredzi, bet uzreiz brīdināja: lai pretendētu uz augstāku amatu, man ir jāuzlabo valodas prasmes. Rasētāja pozīcijā ir jāstrādā ar tekstu, viņa turpina valodas apguvi vēl augstākā līmenī.

Savukārt pedagoge Jūlija kopā ar ģimeni uz Jelgavu atbraukusi no Dņipro. Vīrs inženieris ātri atradis darbu savā profesijā, bet divu bērnu mamma pirmo laiku jaunajā dzīvesvietā nolēma pavadīt, mācoties valodu, lai palīdzētu iekļauties pilsētas dzīvē saviem bērniem. «Mans lielākais satraukums bija par bērniem. Pirmā klase, mājasdarbi – kā es varēšu palīdzēt, ja pati nesapratīšu?!» stāsta Jūlija, atceroties, kā pirmajā vasarā Jelgavā apmeklēja valodas nodarbības piecas reizes nedēļā un nekautrējās pasniegt katru reizi jautāt to vārdu nozīmi, kurus dzirdējusi bērnu laukumā. «Es nezīnu, kur un kāda būs manas ģimenes nākotne, jo Ukrainā ir palikuši daudzi man tuvi cilvēki. Šodien es izvēlos mācīties, jo

tas dod man iespēju risināt dažādus ikdienas jautājumus un strādāt savā profesijā. Bērniem gan palīdzību vairs nevajag – viņi jau brīvi runā latviski,» tā Jūlija.

ZRKAC Tālākizglītības nodaļas vadītāja Astra Vanaga norāda, ka līdz šim apmācību dalībnieki iepazīti kā patiesi apņēmīgi un motivēti cilvēki. «Ir vērtīgi, ka Ukrainas civiliedzīvotāji laicīgi ir sapratuši valodas prasmes nozīmi ikdienā un darba tirgū. Valoda nav tas jautājums, kuru iespējams atrisināt dažu nedēļu laikā. Tas ir ilgtermiņa process, turklāt – jo augstāks līmenis, jo ilgāk jāmacās,» skaidro A.Vanaga. Piemēram, jau minētais B2 līmenis, kura valsts pārbaudei gatavojas apmācību grupa, paredz brīvu valodas lietošanu. Protī, cilvēks spēj veidot sarežģītas konstrukcijas teikumus, pārzina profesionālo leksiku par plašu tēmu loku un raksta bez kļūdām. Ar nosacījumu, ka visiem grupas dalībniekiem ir vide, kur viņi praktizē valodu, apmācības līdz šim līmenim pakāpeniski notika pusotru gadu. «Situācijas un motivācija katram ir sava, bet ir prieks redzēt centību, kas rezultējas ar panākumiem,» tā A.Vanaga.

ZRKAC mācībās dažādu līmeņu latviešu valodas apguvē pērn piedalījās 92 Ukrainas civiliedzīvotāji – pamata līmenī (A1 un A2) katrā no grupām mācības noslēdza 30 iedzīvotāji, vidējā līmenī (B1) – 18, bet B2 līmeņa apmācībās piedalījās 14 cilvēki. Apmācības ZRKAC realizētas ar Sabiedrības integrācijas fonda atbalstu projektā «Latviešu valodas apguve Ukrainas civiliedzīvotājiem».

Jelgavas slimnīcā 2023. gadā piedzima 781 bērns; Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 429 jelgavnieki

Ritma Gaidamoviča

Pirmais šogad Jelgavas pilsētas slimnīcā piedzimušais bērns – puisītis Jēkabs – pasaulē nāca 1. janvārī piecas minūtes pēc pusnakts, bet aizvadītais gads Jelgavas slimnīcā noslēdzies ar 781 jaundzimušo, tostarp 11 dvīņu pāriem, un tas pēdējos piecos gados ir lielākais piedzimušo dvīņu skaits. Savukārt Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļā pērn reģistrēti 429 mazie jelgavnieki. Visbiežāk dotais vārds meitenēm ir Anna, bet zēniem – Gustavs.

Pirmais bērniņš, kurš 2024. gadā piepūlējās jelgavnieku saimei, ir meitenīte Aļisa. Viņa Jelgavas pilsētas slimnīcā pasaulē nāca 1. janvārī pulksten 17.58. Aļisa piedzimstot svēra 3650 gramus un bija 52 centimetrus gara. «Aļisai vajadzēja piedzimt decembra pēdējās dienās, bet viņa sagaidīja jauno gadu! Kad iestājos, nodaļas personāls sacīja:

«Būs pirmā jelgavniece!» Biju diezgan izbrīnīta, kad izrādījās – Aļisa ir pirmā šogad Jelgavas slimnīcā dzimusi jelgavniece,» stāsta meitenītes mamma Darja. Aļisa ir pirmais bērns ģimenē.

Bet pirmais Jelgavas slimnīcā šogad piedzimušais puisītis ir pirmais Latvijā 2024. gadā dzimušais mazulis. Jēkabs īsi pēc pusnakts piedzima 3050 gramus smags un 51 centimetru garš un ir pirmdzimtais Lauras un Helviga ģimenē. «Kas var būt labāks, kā, sākoties jaunajam gadam, saņemt tik kolosālu dāvanu – dēlu! Jaunais gads ir iesācies ļoti labi,» saka Jēkaba tētis Helvigs. Vecāki dēlam vēl veselību un mīlestību, pārējais būšot paša rokās.

Vēlot izturību, lai nepietrūkst ģimenes mīlestības un mazie aug stipri un veseli, pirmo Jelgavā dzimušo puisīti Jēkabu un pirmo dzimušo jelgavnieci Aļisu un viņu ģimenes sveica Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, pasniedzot pašvaldības sarūpētas dāvanas.

Pagājušajā gadā Jelgavas slimnīcas Dzemdību un ginekoloģijas nodaļā piedzima 781 bērns – 399 meitenes un 382 zēni, tostarp 11 dvīņu

pāri, un tas ir pēdējos piecos gados lielākais piedzimušo dvīņu skaits. Visvairāk bērniņu aizvadītajā gadā slimnīcā piedzimuši jūlijā – 89, tostarp četri dvīņu pāri, maijā (73 jaundzimušie) un martā, kad pasaulē nāca 69 mazuļi. Jāpiebilst, ka Jelgavas slimnīcā pasaulē nākuši gan mazie jelgavnieki, gan arī bērni, kuru mājas ir tuvākajos novados un pilsētās.

Savukārt Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gadā reģistrēti 429 mazie jelgavnieki – 215 meitenes un 214 zēni.

Pēc Dzimtsarakstu nodaļas datiem, pagājušajā gadā populārākais vārds, ko vecāki devuši meitenēm, ir Anna, kas dots sešām meitenēm, Amēlija, Marta, Dārta (katrs dots piecām meitenēm) un Mia, Emīlija, Estere, Keita, Paula, Odrija (katrs dots četrām meitenēm). Populārākais Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētais vārds zēniem aizvadītajā gadā bija Gustavs – šāds vārds dots pieciem puisītiem – un Emīls, Deniss, Kristiāns un Roberts, kas katrs dots četriem puisītiem. Jāpiebilst, ka aizvadītajā gadā Dzimtsarakstu nodaļā Jelgavā reģistrēts arī viens Jānis.



ZEMGALES REĢIONA
KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS

ZRKAC METĀLAPSTRĀDES
MĀCĪBU PARKS
piedāvā klātienē kursus

Individuālas un grupu
nodarbības

SPECIĀLISTS METINĀŠANAS
DARBU VEIKŠANAI

(pēc izvēles: MMA, MAG, TIG metode)

PRAKTISKĀS METINĀŠANAS
PAMATI

(pēc izvēles: MMA, MAG, TIG metode)

SPECIĀLISTS DARBAM AR
PROGRAMMĀDĪBAS (CNC)
METĀLAPSTRĀDES DARBAGALDIEM

(pēc izvēles: iestatīšana, apkope, virpošana, frēzēšana, lokšņu metāla apstrāde)



Pieteikšanās
27800576, metalapstrade@zrkac.jelgava.lv

Adrese
Kr. Barona iela 40, Jelgava

www.zrkac.lv

[f / ZRKAC](https://www.facebook.com/zrkac)

Paziņojums par plānošanas dokumentu «Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2034. gadam» un «Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programma 2023.–2029. gadam» pieņemšanu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 «Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums» 29. punkta prasībām, Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un Jelgavas novada pašvaldība sniedz turpmāk norādīto informāciju.

1. Plānošanas dokumentu nosaukums un datums:

- Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2034. gadam;
- Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programma 2023.–2029. gadam.

Abi dokumenti apstiprināti ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 21. decembra lēmumu Nr.13/2 un Jelgavas novada domes 2023. gada 28. decembra lēmumu Nr.10.

2. Plānošanas dokumentu izstrādātāji:

Stratēģijas un Programmas izstrādātāji: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (adrese: Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, tālruna numurs: 63005569, e-pasta adrese: attistiba@jelgava.lv, tīmekļvietnes adrese: www.jelgava.lv) un Jelgavas novada pašvaldība (adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, tālruna numurs: 63022231, e-pasta adrese: attistiba@jelgavasnovads.lv, tīmekļvietnes adrese: www.jelgavasnovads.lv) sadarbībā ar personu apvienību SIA «AC Konsultācijas» (adrese: Dzirnava iela 57A, 2. stāvs – Regus, Rīga, LV-1010, tālruna numurs: 29338115, e-pasta adrese: info@ack.lv, tīmekļvietnes adrese: www.ack.lv) un SIA «Konsorts» (adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālruna numurs: 67216793, e-pasta adrese: office@konsorts.lv, tīmekļvietnes adrese: www.konsorts.lv). Stratēģijas un Programmas vides pārskata izstrādātāji: SIA «Enviropojekts» (adrese: Mazā Nometņu iela 31, Rīga, LV-1002, tālruna numurs: 29262684, e-pasta adrese: info@enviro.lv, tīmekļvietnes adrese: www.enviro.lv).

Ar dokumentiem klātienē var iepazīties:

- Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā (1. stāvā);
- Jelgavas Pilsētas bibliotēkā Akadēmijas ielā 26, Jelgavā;
- Jelgavas novada valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros un pakalpojumu centros.

3. Dokumentu pieejamība:

ar plānošanas dokumentiem un to vides pārskatu, informatīvo ziņojumu par apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem iespējams iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geotapjija.lv – Stratēģija: https://geotapjija.lv/geo/tapis#document_28439, Programma: https://geotapjija.lv/geo/tapis#document_28435 –, kā arī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv un Jelgavas novada pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

4. Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros monitoringa ziņojums Vides pārraudzības valsts birojam jāiesniedz 2028. gadā.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās tālākizglītības iestāde «Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs» (reģ.nr.90000358168) aicina darbā GALVENO SPECIĀLISTU(-) UZŅĒMĒJDARBĪBAS JOMĀ (atbilst 33. amatu saimes 3. līmenim).

- Prasības:**
- augstākā izglītība;
 - teicamas sadarbības un komunikācijas prasmes;
 - statistisko datu iegūšanas, datu apstrādes, analīzes un rezultātu interpretācijas prasmes;
 - pieredze darbā ar tehnoloģijām;
 - valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī.

- Darba pienākumi:**
- Konsultāciju, semināru plānošana un organizēšana par:
 - uzņēmējdarbības veidiem un to reģistrēšanu;
 - uzņēmējdarbības uzsākšanu un finansiālā atbalsta iespējām;
 - biznesa plānu sagatavošanu;
 - digitālo tehnoloģiju izmantošanu uzņēmējdarbības vidē.

- Mēs piedāvājam:**
- interesantu, radošu un atbildīgu darbu;
 - iespēju iegūt vērtīgu darba pieredzi komandā ar profesionāliem kolēģiem;
 - iesaistīšanos starptautiskos un vietējos mēroga izglītības projektos.

Piedāvātais atalgojums: no 1236 EUR (bruto) mēnesī.
Pieteikuma dokumenti: dzīves un iepriekšējās darba pieredzes apraksts (CV).
CV sūtīt uz e-pasta adresi sarmite.viksna@zrkac.jelgava.lv ar norādi «Galvenais speciālists uzņēmējdarbības jomā» līdz 2024. gada 5. februārim.
Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs sazināsies ar pretendentiem, kuri tiks virzīti uz nākamo atlases kārtu.

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas datus glabās sešus mēnešus no konkursa rezultātu paziņošanas brīža.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 26. februārī plkst.16 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028943 Tīroņu ielā 7–10 Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr.10 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000020339001009, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 17,8 m²) un tam piekrietošajām kopīpašuma 178/2569 domājāmā mājām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020339001, 09000020339002) un zemes (kadastra apzīmējums 09000020339), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.

Izsoles sākumcena – 2900 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 290 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.

Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.

Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2024. gada 20. februāra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsgatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.

Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

02.02.-04.02. STARPTAUTISKAIS LEDUS SKULPTŪRU FESTIVĀLS JELGAVĀ

JELGAVNIEKA KUPONS

Ar šo kuponu var iegādāties vienu biļeti par EUR 7.00 Jelgavas Kultūras nama kasē līdz 1. februārim!

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa» (reģ.nr.90002266173) izsludina konkursu uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa» bāriņtiesas locekļa amata vietu (1 vakance) uz nenoteiktu laiku.

Darba pienākumi:

- sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs;
- piedalīties bāriņtiesas sēdēs lietu izskatīšanā;
- sagatavot lēmumu projektus;
- apsēkot un pārbaudīt bērna vai personas ar rīcības spēju ierobežošanu dzīves apstākļus, veikt dzīves apstākļu pārbaudes akta rakstisku noformēšanu;
- noskaidrot bērna vai personas ar ierobežotu rīcības spēju viedokli;
- pieņemt apmeklētājus un sniegt konsultācijas;
- pārstāvēt bāriņtiesu tiesās, institūcijās, valsts un pašvaldību iestādēs;
- veikt amata pienākumus atbilstoši normatīvo aktu prasībām, bāriņtiesas lēmumiem un bāriņtiesas priekšsēdētāja rīkojumiem;
- sagatavot atbildes uz bāriņtiesā saņemtajiem dokumentiem atbilstoši amata kompetencei.

Prasības:

- Latvijas Republikas pilsonis vai nepilsonis;
- sasniegts 30 gadu vecums;
- iegūts vismaz akadēmiskais bakalaura grāds vai profesionālā bakalaura grāds 5. līmeņa profesionālajā kvalifikācijā vai cita Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajam Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras 6. līmenim atbilstošu kvalifikāciju pedagogijā, psiholoģijā, medicīnā, sociālajā darbā vai tiesību zinātnē, izglītības vadībā vai sabiedrības vadībā un kuram ir ne mazāk kā triju gadu darba stāžs attiecīgi iegūtās izglītības tematiskajā jomā vai bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka vai bāriņtiesas locekļa amata pienākumu pildīšanā;
- valsts valodas prasmes augstākajā līmenī;
- nevainojama reputācija;
- darba pieredze dokumentu (lēmumu, prasības pieteikumu tiesai u.c. dokumentu) izstrādē;
- augsta stresa noturība un atbildības izjūta, labas komunikācijas un saskarsmes prasmes;
- labas iemaņas darbā ar datoru («Word», «Excel», internets);
- spēja strādāt paaugstinātās intensitātes un spriedzes apstākļos.

Piedāvājam:

- atbildīgu un interesantu darbu dinamiskā darbā vidē;
- profesionālo zināšanu pilnveidi un personīgo izaugsmi;
- atsaucīgu kolektīvu;
- iespēju dot ieguldījumu bērnu tiesību un personu ar ierobežotu rīcības spēju aizsardzības jomā;
- sociālās garantijas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam;
- stabilu atalgojumu.

Pieteikuma dokumenti:

- motivēts pieteikums, kas satur pieteikšanās motīvus, darba prioritātes, aprakstot bāriņtiesas darbam nepieciešamās un sev piemērotās spējas un darba devēja ieguvumus, pieņemot darbā attiecīgo pretendentu (nepārsniedzot vienu A4 lapu);
- dzīves un iepriekšējās darba un profesionālās prakses pieredzes apraksts (CV);
- izglītību apliecinošu dokumentu kopijas (pretendenti, kuri izglītību ieguvuši ārvalstīs, dokuments par tās atzīšanu Latvijā);
- valsts valodas prasmi apliecinošs dokuments (nepilsonis);
- apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas Bāriņtiesu likuma 11. pantā noteiktie ierobežojumi;
- apliecinājums, ka pretendents piekrīt, ka pie saņemto dokumentu izvērtēšanas konkursa komisija iegūst datus no leM Informācijas centra Soda reģistra par personas sodāmībām un administratīvajiem pārkāpumiem.

Pieteikuma dokumenti iesniedzami:

- Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesā Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 118. kabinetā, slēgtā aploksnē ar norādi «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesas locekļa amata konkursam» līdz 2024. gada 23. februārim;
- sūtīt pa e-pastu ceple@barintiesajelgava.lv elektroniski parakstītus dokumentus. Tālrunis uzziņām 63084415;
- ievietojot pasta kastē ēkas Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9 Jelgavā iekšpusē pie ieejas durvīm ar uzrakstu «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa».

Informācija par vakanci:

- darbā stāšanās laiks: vienojoties;
- darbs uz nenoteiktu laiku;
- pilna slodze;
- amats klasificēts 45. amata II līmenī (9. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 1267 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

Sazināsimies ar pretendentiem, kuri pēc iesniegto dokumentu izvērtēšanas tiks izvirzīti konkursa otrajai kārtai.

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas dati tiks glabāti sešus mēnešus no konkursa rezultātu paziņošanas brīža. Informācija par personas datu apstrādi skatāma pašvaldības tīmekļvietnē, sadaļā «Personas datu apstrāde», paziņojumā datu subjektiem – «Personas datu apstrādes paziņojums Jelgavas valstspilsētas pašvaldības personāla atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem)».

Datums	Kursa nosaukums	Laiks
25.01.	Nodokļu aktualitātes 2024. gadā	10.00, klātienē
30.01.	Aktualitātes dokumentu pārvaldībā un problēmsituāciju risinājumi	10.00, klātienē
05.02.	Datora lietošanas pamati	17.30, klātienē
05.02.	Pusaudžu emocionālā audzināšana un veselība	10.00, klātienē
06.02.	Dokumentu arhīva veidošana	10.00, klātienē
06.02.	Google mākonpakalpojumu izmantošanas iespējas izglītības procesā	16.30, attālināti
07.02.	Bērnu aprūpes pamati	17.30, klātienē
08.02.	Paškontrole un HACCP mazajiem un vidējiem pārtikas aprites uzņēmumiem	10.00, attālināti
10.02.	Publiskā runa un uzstāšanās	17.15, klātienē
12.02.	Mī iespēju pielietojums ikdienā un profesionālajā darbībā (Open AI ChatGPT)	17.30, attālināti
14.02.	Darba aizsardzības pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma	09.15, klātienē
15.02.	Grāmatvedība saimnieciskās darbības veicējiem, IU, IK	10.00, klātienē
19.02.	Joga iesācējiem	18.00, klātienē
20.02.	Montesori pedagogiskā pieeja bērna attīstībai	09.30, klātienē
20.02.	Pirmie soļi video izveidē	16.30, attālināti

Informācija un pieteikšanās: Svētes iela 33, Jelgava. www.zrkac.lv
Tālrunis: 63082101, 26172045. E-pasts: birojs@zrkac.jelgava.lv /ZRKAC

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Arsentjeva Anna (15.12.1943.–17.12.2023.)	Slava Eižens (24.04.1941.–15.12.2023.)	Kožeņikova Sofija (28.02.1937.–28.12.2023.)	Jenca Jekaterina (18.06.1927.–02.01.2024.)	Bistrova Lidija (28.02.1930.–09.01.2024.)	Šeršņova Jeļena (12.01.1966.–08.01.2024.)	Milūniene Rūta (29.03.1939.–17.01.2024.)
Belte Māra (18.12.1955.–16.12.2023.)	Šikņans Kazimirs (04.03.1938.–15.12.2023.)	Liepiņš Andrejs (09.07.1998.–25.12.2023.)	Jostiņa Dzintra (26.07.1944.–01.01.2024.)	Ērglis Māris (11.12.1946.–12.01.2024.)	Bernāts Imants (17.09.1941.–17.01.2024.)	Pjatņica Dementijs (15.08.1946.–17.01.2024.)
Domareva Tatjana (11.10.1956.–19.12.2023.)	Zaļzimis Jānis (30.07.1953.–20.12.2023.)	Tams Aivars (29.12.1959.–24.12.2023.)	Kaņeps Volde mārs (26.11.1935.–31.12.2023.)	Kirovs Andrejs (18.10.1958.–05.01.2024.)	Burkevičs Aleksandrs (11.12.1959.–09.01.2024.)	Rasimenoks Andris (17.10.1944.–17.01.2024.)
Dovbņa Inna (18.02.1937.–21.12.2023.)	Zolotova Marija (03.09.1926.–17.12.2023.)	Tretjakova Jaņina (14.11.1940.–24.12.2023.)	Karlsona Mirdza (02.03.1941.–31.12.2023.)	Krišjāne Selga (14.10.1942.–10.01.2024.)	Čaboka Fedosija (20.06.1952.–18.01.2024.)	Reine Elza (27.12.1934.–12.01.2024.)
Hermanis Ivars (19.05.1939.–17.12.2023.)	Zvirgzdiņa Judīte (30.07.1947.–19.12.2023.)	Vilks Guntars (15.04.1954.–24.12.2023.)	Kokoreviča Valentīna (07.09.1937.–29.12.2023.)	Miņina Tamāra (22.10.1950.–10.01.2024.)	Garajutina Marija (19.08.1931.–13.01.2024.)	Vasiļevska Olga (28.10.1959.–11.01.2024.)
Kovajenko Jeļena (01.10.1939.–22.12.2023.)	Bensons Gints (22.03.1966.–28.12.2023.)	Žernovs Anatolijs (21.09.1951.–28.12.2023.)	Krastiņš Juris (08.07.1952.–01.01.2024.)	Možarova Tatjana (16.02.1954.–09.01.2024.)	Jerkunkova Vija (23.09.1949.–14.01.2024.)	Vasiļjeva Nadežda (30.04.1985.–11.01.2024.)
Lazdiņa Marīta (22.06.1959.–18.12.2023.)	Cimdiņš Imants (11.07.1944.–27.12.2023.)	Beļavska Irina (14.12.1935.–01.01.2024.)	Ņikoņenoka Jevgēnija (10.09.1940.–04.01.2024.)	Peipiņš Dainis (08.03.1960.–07.01.2024.)	Klētīņa Austrā (28.02.1940.–12.01.2024.)	Vidasova Marija (11.06.1932.–12.01.2024.)
Puhaļskis Bugoslavs (02.01.1951.–18.12.2023.)	Dižais Imants (27.08.1941.–28.12.2023.)	Bondare Ināra (05.02.1943.–04.01.2024.)	Rāviņa Velta (31.05.1935.–05.01.2024.)	Simkins Aleksandrs (31.12.1951.–10.01.2024.)	Krasovskis Andis (24.03.1961.–15.01.2024.)	Vorslovs Vitālijs (06.05.1974.–06.01.2024.)
Puriņš Gunārs (08.09.1935.–19.12.2023.)	Kotkova Dzidra (01.09.1938.–22.12.2023.)	Cinovskis Gatis (29.10.1986.–30.12.2023.)	Sidjuka Pelageja (09.05.1931.–01.01.2024.)	Spurgjaša Ilona (03.09.1936.–07.01.2024.)	Larionova Lidija (15.04.1942.–14.01.2024.)	
Reijere Livija (23.05.1938.–18.12.2023.)	Kozlovskis Viktors (26.04.1955.–29.12.2023.)	Ignasova Skaidrīte (23.12.1942.–30.12.2023.)	Āns Ansis (11.03.1939.–06.01.2024.)	Stivriņa Daina (12.10.1957.–10.01.2024.)	Mašņika Jekaterina (29.12.1981.–15.01.2024.)	<i>Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodalās dati par Jelgavā deklarētām personām</i>

Čamane un Bērziņš notur latīņu – jau otro gadu viņi ir labākie Jelgavas sportisti

Ilze Knusle

Pagājušā gada izskaņā pasākumā «Sporta laureāts» 13 nominācijās pasniegtas balvas labākajiem Jelgavas sportistiem un treneriem. Par 2023. gada labākajiem sportistiem Jelgavā atzīti smaiļotāja Melānija Čamane un šorttrekists Reinis Bērziņš. Viņi šo titulu saņēma arī pirms gada.

Sportistus, viņu trenerus un atbalstītājus sveica Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. «2023. gadā piedzīvoti nozīmīgi pasaules mēroga sporta notikumi, kas apliecināja – Latvija var un Jelgava var. Šie notikumi arī saliedēja ne tikai sporta saimi, bet visu sabiedrību. Paldies, ka nesat pilsētas un Latvijas vārdu pasaulē, un neaizmirstiet,

ka pats svarīgākais ir olimpiskais princips – piedalīties un cīnīties par uzvaru, atdodot šai cīņai visu,» tā A.Rāviņš.

Sporta servisa centra direktors Juris Kaminskis norāda, ka mūsu pilsētas sportisti 2023. gadā jauniešu, junioru un pieaugušo grupā izcīnījuši 114 zelta medaļas Latvijas čempionātā, 39 godalgotas vietas Baltijas čempionātā, 25 godalgotas vietas starptautiskās sacensībās, divas medaļas Eiropas Jaunatnes ziemas olimpiskajā festivālā, septiņas godalgotas vietas Eiropas čempionātā un sešas godalgotas vietas pasaules čempionātā/Pasaules kausā.

Kopumā par sasniegumiem sportā 2023. gadā sveikti 15 sportisti, astoņi treneri, viena sporta spēļu komanda, viena sporta organizācija, kā arī godināts pilsētas gada sporta skolotājs un pasniegta balva par ieguldījumu sportā.

GADA SPORTISTE OLIMPISKAJOS SPORTA VEIDOS

Melānija Čamane, Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas (BJSS) smaiļotāja, pērn kļuva par pasaules čempioni juniorēm divniekos 500 metros un Eiropas vicečempioni juniorēm divniekos 500 metros. Tāpat viņa startēja Eiropas spēlēs, kur izcīnīja 10. vietu 500 metros divniekiem un 8. vietu 200 metros jauktajiem divniekiem pieaugušo konkurencē. Daudzkārtēja Latvijas čempione juniorēm.



GADA SPORTA SKOLOTĀJS

Inta Gurkle, Jelgavas Centra pamatskolas sporta skolotāja, ir mācību jomas «Veselība un fiziskā aktivitāte» vadītāja savā skolā. Atsaucīga un pretimnākoša gan skolēniem, gan kolēģiem. Iesaistās dažādos pilsētas sporta pasākumos un kopā ar skolēniem vairākus gadus piedalās Latvijas Olimpiskās komitejas projektā «Sporto visa klase». Skolai augot un kļūstot par pamatskolu, skolotāja atradusi veidu, kā jauniešus motivēt un iesaistīt sporta aktivitātēs ne tikai mācību stundās, bet arī ārpusstundu pasākumos.



PAR AUGSTIEM SASNIEGUMIEM SPORTĀ

SPORTISTI

Katrīna Smiltnece, BJSS smaiļotāja, pasaules U-23 čempionātā izcīnīja 8. vietu 5000 metros vieniniekiem un Eiropas U-23 čempionātā – 12. vietu 200 metros vieniniekiem. Viņa arī kļuva par divkārtēju Latvijas čempioni 200 un 500 metros četriniekiem.



Katrīna Smiltnece

Kārlis Dumpis, BJSS smaiļotājs, pasaules čempionātā izcīnīja 11. vietu 500 metros četriniekiem. Eiropas spēlēs viņam 8. vieta gan 500 metros četriniekiem, gan 200 metros jauktajiem divniekiem. Viņš ir arī vairākkārtējs Latvijas čempions pieaugušo un U-23 grupā.



Vladislavs Krasovskis

Vladislavs Krasovskis, ārmreslinga kluba «Legacy Jelgava» pārstāvis, Eiropas čempionātā Open grupā izcīnīja 1. vietu ar labo roku un 3. vietu ar kreiso roku svara kategorijā līdz 80 kilogramiem.

Kārlis Žūriņš izcīnīja 3. vietu Eiropas čempionātā ūdensmotocikliem SKI GP2 klasē.

Kristiāns Lauris, BJSS smaiļotājs, pasaules U-23 čempionātā izcīnīja 7. vietu vieninieku MIX stafetē 5000 metros. Viņš ir arī divkārtējs Latvijas čempions junioru grupā.

Nils Kravalis, biedrības «TriRunPro» triatlonists, izcīnīja 3. vietu Eiropas kausā triatlonā junioriem MIX stafetē.

Kirils Korkačs, JLSS daiļslidotājs, izcīnīja 10. vietu Eiropas Jaunatnes ziemas olimpiskajā festivālā daiļslidošanā un 3. vietu Starptautiskās Slidošanas savienības sacensībās «Budapest Trophy» junioru grupā.

Una Ulmane, Jelgavas Skvoša kluba pārstāve, izcīnīja 3. vietu Eiropas Skvoša federācijas reitinga turnīrā «Latvian Junior Open» U-19 vecuma grupā, kā arī kļuva par Baltijas čempioni skvošā U-19 vecuma grupā.

Anastasija Isajeva, BJSS džudiste, izcīnīja 5. vietu Eiropas kausā džudo kadetiem svara kategorijā līdz 70 kilogramiem.

TRENERI

Mārtiņš Marnauza, biedrības «TriRunPro» triatlona treneris. Viņa audzēknis N.Kravalis Eiropas kausā triatlonā junioriem MIX stafetē izcīnīja 3. vietu.

Jeļena Visocka, JSPS trenere. Viņas audzēkne R.Šķirus guvusi panākumus Latvijas čempionātā gan jauniešu un junioru, gan U-19, gan pieaugušo vecuma grupās un bijusi veiksmīga kā individuālajās distancēs, tā stafetu peldejumos.

Guntis Malējs, BJSS džudo treneris. Viņa audzēkne A.Isajeva izcīnīja 5. vietu Eiropas kausā džudo kadetiem svara kategorijā līdz 70 kilogramiem.

Andrejs Brovenko, JLSS daiļslidošanas treneris. Viņa audzēknis K.Korkačs izcīnīja 10. vietu Eiropas Jaunatnes ziemas olimpiskajā festivālā daiļslidošanā un 3. vietu Starptautiskās Slidošanas savienības sacensībās «Budapest Trophy» junioru grupā.

Baiba Lulle, Jelgavas Skvoša kluba trenere. Viņas audzēkne U.Ulmane izcīnīja 3. vietu Eiropas Skvoša federācijas reitinga turnīrā «Latvian Junior Open» U-19 vecuma grupā, kā arī kļuva par Baltijas čempioni skvošā U-19 vecuma grupā.

Evita Krievāne, JLSS šorttreka trenere. Viņas audzēkņi L.R.Laizāns un R.Bērziņš izcīnījuši godalgotas vietas Eiropas un pasaules mēroga sacensībās.

GADA SPORTISTS OLIMPISKAJOS SPORTA VEIDOS



Reinis Bērziņš, slidošanas kluba «SK Zemgale» šorttrekists, izcīnīja 3. vietu Eiropas čempionātā 500 metru distancē, kā arī divas Pasaules kausa posmos 1500 metru distancē – Drēzdenē Vācijā un Monreālā Kanādā.

GADA PERSPEKTĪVĀKAIS SPORTISTS



Linards Reinis Laizāns, Jelgavas Ledus sporta skolas (JLSS) šorttrekists, Eiropas Jaunatnes ziemas olimpiskajā festivālā izcīnīja divas godalgotas vietas šorttrekā – 1. vietu 500 metru distancē un 2. vietu 1000 metru distancē.

GADA PERSPEKTĪVĀKĀ SPORTISTE

Rūta Šķirus, Jelgavas Specializētās peldēšanas skolas (JSPS) peldētāja, izcīnīja 1. vietu Latvijas čempionātā pieaugušajiem 50 metros brasā un Latvijas U-19 čempionātā 4x50 metru kompleksajā stafetē. Savukārt Latvijas jauniešu un junioru čempionātā Rūtai piecas zelta medaļas – 50, 100 un 200 metros brasā, 4x100 metru brīvā stila stafetē un 4x100 metru kompleksajā stafetē.



GADA SPORTISTS NEOLIMPISKAJOS SPORTA VEIDOS



Kristaps Blūmanis, ārmreslinga kluba «Legacy Jelgava» pārstāvis, gan Eiropas U-23, gan pasaules U-23 čempionātā izcīnīja 1. vietu ar labo roku un 2. vietu ar kreiso roku svara kategorijā līdz 75 kilogramiem. Viņam arī 2. vieta ar kreiso roku un 5. vieta ar labo roku pasaules čempionātā pieaugušajiem svara kategorijā līdz 75 kilogramiem.

PAR IEGULDĪJUMU SPORTĀ

Liene Brička, Sporta servisa centra fizioterapeite. Viņai ir būtiska loma dažāda līmeņa Jelgavas sportistu aprūpē, savainojumu un traumu profilaksē, gūto traumu ārstēšanā, kā arī palīdzot viņiem atgriezties sportā pēc traumas. Viņa rūpējas gan par Jelgavas sporta spēļu komandām, gan par sportistiem individuāli. Liene ir ziņojoša par jaunākajiem pētījumiem un metodēm fizioterapijā, turpina paaugstināt savu kvalifikāciju un prasmes kursus, semināros un izmanto citas profesionālās izaugsmes iespējas.



GADA SPORTISTS VETERĀNU SPORTĀ



Andrejs Dūda, kluba «Mītau swim» peldētājs, izcīnīja 1. vietu pasaules čempionātā vecmeistariem 50 metros tauriņstilā un 2. vietu 50 metros brīvā stilā 40–44 gadu vecuma grupā. 50 metros tauriņstilā Andrejs arī laboja sacensību un pasaules rekordu, veicot distanci 24,11 sekundēs.

JELGAVAS SPORTA SERVISĀ CENTRĀ SPECIĀLĀ BALVA

Artis Ābols. Hokeja komanda «Zemgale/LBTU» galvenā trenera A.Ābola vadībā nosargāja savu Latvijas čempionu titulu un arī šo sezonu iesākusi jaudīgi, atrodoties tabulas augšgalā.



GADA SPORTA ORGANIZĀCIJA



JFC «Jelgava». Biedrība mērķtiecīgi darbojas amatieru futbola attīstībā un popularizēšanā Jelgavā. Biedrības komanda pērn kļuva par Rietumu Futbola līgas čempioniem un Latvijas futbola 3. līgas vicečempioniem, iegūstot tiesības startēt 2. līgā. Biedrība organizē Jelgavas atklātos vasaras un ziemas čempionātus futbolā, atbalsta un līdzdarbojas Sporta servisa centra rīkotajos pasākumos, kā arī piedāvā aktivitātes pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. Tā aktīvi piesaista atbalstītājus, mērķtiecīgi strādā ar līdzjutējiem un ir aktīva sociālo mediju telpā.



Baiba Lulle



Futbolisti sāk gatavoties jaunajai sezonai un paziņo trenerus

Ilze Knusle

Komanda «FS Jelgava» sākusi gatavoties jaunajai Virslīgas sezonai. Pirmā spēku pārbaude būs Livonijas Ziemas līga, kurā piedalīsies 23 komandas – 11 no Latvijas un 12 no Igaunijas.

Livonijas Ziemas līgā komandas ir sadalītas trīs līgās. Katra komanda savā līgā sacentīsies tikai ar otras valsts komandām. «FS Jelgava» iekļauta A līgā kopā ar Igaunijas komandām FC «Flora Tallinn», «JK Tallinna Kalev», «Paide Linnameeskond», «Nõmme Kalju FC» un Latvijas komandām «RFS» un FK «Liepāja». Pirmā spēle «FS Jelgavai» paredzēta piektdien, 26. janvārī, pulksten 13.30 pret komandu «Nõmme Kalju FC». «Rimi» olimpiskajā centrā Rīgā, 31. janvārī pulksten 18 plānota spēle pret FC «Flora Tallinn». Lillekilas futbola hallē Tallinā, 4. februārī pulksten 17.20 – duelis ar JK «Tallinna Kalev» «Rimi» olimpiskajā centrā Rīgā un 17. februārī pulksten 14 spēle pret komandu «Paide Linnameeskond» «JK Kalev» futbola hallē Tallinā.

Jelgavas komandas mērķis šajā turnīrā ir sagatavoties Virslīgai – pārbaudīt un iespēlēt jaunpienācējus un tos, kuri ir uz pārbaudēm, iespēlēt dažādus spēlētāju vir-

Foto: no «FS Jelgava» arhīva



nējumus un sagatavot komandu spēlēm ar dažādiem spēlētāju izvietojumiem. «FS Jelgavai» Virslīga provizoriski sāksies 9. martā pulksten 16 ar spēli pret BFC «Daugavpils» Jelgavā, Kārķu ielas 6 bāzē.

Jau zināms, ka Jelgavas komandai nākamsezonā būs jauns galvenais treneris – šie pienākumi

uzticēti Jelgavas futbola legendai Valērijam Redjko, kurš arī aizvadītajā sezonā piecās spēlēs pildīja galvenā trenera lomu. Savukārt vārtsargu treneris būs Aleksandrs Proskurņins, kurš pats 20 gadus bijis vārtsargs, bet kā treneris trenējis gan Virslīgas klubu, gan Latvijas jauniešu, sieviešu un pieaugušo izlases vārtsargus.

Ledus skolas audzēkņi – Pasaules jaunatnes ziemas olimpiskajās spēlēs Gangvonā

Ilze Knusle

Līdz 1. februārim Dienvidkorejas provincē Gangvonā notiek Pasaules jaunatnes ziemas olimpiskās spēles – četrpadsmitgadniešu sporta pasākums ziemas sporta veidos. Latviju tajās pārstāv 45 sportisti, tostarp trīs Jelgavas Ledus sporta skolas (JLSS) audzēkņi.

Pasaules jaunatnes ziemas olimpiskās spēles norisinās reizi četros gados, un tajās piedalās sportisti no vairāk nekā 80 valstīm. Jaunieši vecumā no 15 līdz 18 gadiem sacenšas 15 sporta veidos. Latvijas pārstāvji startē 11 no tiem: biatlonā, hokejā, kērlingā, monobobslejā, skeletoņā, kamaniņu sportā, distanču slēpošanā, kalnu slēpošanā, ātrslidošanā, daiļslidošanā un šortrekā. No JLSS Latvijas komandā ir hokejists Patriks Plūmiņš, daiļslidotājs Kirils Korķačs un šorttrekiste Madara Gintere.

Startus šobrīd jau ir aizvadījuši šorttrekiste Madara Gintere 1500 metru, 1000 metru un 500 metru distancē. Sportistei līdzī devusies JLSS trenere Agne Sireikaite.

Nedēļas nogalē sācies arī hokeja turnīrs puīšiem, kas notiek formātā 3:3. Latvijas izlase veidota

no U-16 spēlētājiem, un viņu vidū ir arī JLSS vārtsargs P.Plūmiņš. Līdztekus Latvijai hokeja turnīrā piedalās Dānija, Polija, Austrija, Taivāna, Kazahstāna, Lielbritānija un Spānija. Komandas aizvada apla turnīru, pēc tam tiks izspēlēti pusfināli un spēles par medaļām. Latvijas komanda jau ir spēlējusi ar Spāniju, Lielbritāniju un Kazahstānu, Taivānu un Austriju, bet šodien, 23. janvārī, mūsējiem ir spēle ar Poliju un Dāniju. 24. janvārī notiks abas pusfināla spēles, bet medaļu ieguvēji tiks noskaidroti 25. janvārī. Izlases galvenais treneris ir Lauris Dārziņš, viņam asistē Jānis Sprukts.

JLSS daiļslidotājs K.Korķačs un treneris Romāns Panteļejevs uz Gangvonu dosies trešdien, 24. janvārī. Kirilam isā programma jāslido 27. janvārī, bet izvēles programma – 29. janvārī. «Daiļslidošanā jauniešiem startēs 18 sportisti, un visi izpildīs gan īso, gan izvēles programmu. Katra no programmām tiks vērtēta atsevišķi,» norāda treneris.

Latvija Pasaules jaunatnes olimpiskajās spēlēs pārstāvēta trešo reizi. Pirms četriem gadiem Šveices pilsētā Lozannā no Latvijas piedalījās 30 sportisti deviņos sporta veidos. Latvijas pārstāvji mājās pārveda piecas medaļas: sudrabu skeletoņā un zeltu, sudrabu un divas bronzas – kamaniņu sportā.

Noskaidroti labākie Jelgavas peldētāji

Ilze Knusle

Jelgavas Specializētajā peldēšanas skolā (JSPS) tradicionāli noskaidroti aizvadītā gada labākie peldētāji, kuri sacensībās uzrādījuši augstvērtīgākos rezultātus. Pērn augstvērtīgākais rezultāts bija treneres Astras Ozoliņas audzēknim Nikolasam Deičmanam – ar 741 FINA punktu.

Kā skaidro JSPS direktora vietnieks Aldis Trukšāns, *topā* iekļauti skolas peldētāji, kuru uzrādītais rezultāts sacensībās vienā distancē novērtēts vismaz ar 600 FINA jeb Starptautiskās Peldēšanas federācijas punktiem. Pērn tādi bija 11 audzēkņi.

2023. gada augstvērtīgākais rezultāts pieder N.Deičmanam ar 741 FINA punktu – viņš 200 metrus uz muguras 50 metru baseinā nopeldēja 2:03,65 minūtēs. Otro vietu ieņem Kristians Brenčs ar



737 punktiem – viņš 100 metrus uz muguras 50 metru baseinā nopeldēja 57,11 sekundēs. Trijnieku noslēdz Matīss Kaktiņš ar 710 punktiem, ko viņš nopelnīja, 100 metrus brasā 25 metru baseinā nopeldot 1:01,95 minūtēs.

Ceturta ir Kristīne Zinoviča ar 668 punktiem. Viņa 50 metrus uz muguras 50 metru baseinā veica 30,86 sekundēs. Tikai par vienu punktu (667) atpaliek Rūta Šķirus, kura 50 metrus brasā 50 metru

baseinā nopeldēja 33,52 sekundēs. Sestā ir Laura Šinkus ar 656 punktiem – viņa 50 metrus uz muguras 50 metru baseinā veica 31,04 sekundēs. Elija Aleksejeva rezultāts 100 metros tauriņstilā 50 metru baseinā – 56,94 sekundes – tika novērtēts ar 655 punktiem. Viņam seko Roberts Gūtmanis ar 633 punktiem – viņš 50 metrus tauriņstilā 25 metru baseinā veica 25,32 sekundēs. Devītajā pozīcijā ierindojas Sergejs Židkovs ar 632 punktiem, kurš 50 metrus tauriņstilā 50 metru baseinā nopeldēja 25,94 sekundēs. Desmitais ir Deniss Petrago ar 623 punktiem – viņš 50 metrus brīvajā stilā 25 metru baseinā veica 23,60 sekundēs. *Topu* noslēdz Kārlis Vilciņš ar 614 punktiem – 50 metrus tauriņstilā 50 metru baseinā viņš nopeldēja 26,20 sekundēs.

Tā kā sācies jauns gads, arī augstvērtīgākie rezultāti tiks apkopoti no jauna. JSPS audzēkņiem pirmie starti 2024. gadā – Jelgavas ziemas čempionāts garajās distancēs un Latvijas U-18 čempionāts.

Sporta hallē – Latvijas čempionāts alpīnisma tehnikā

Ilze Knusle

24. februārī Jelgavas sporta hallē notiks Latvijas atklātais čempionāts alpīnisma tehnikā komandām «Remosa kausis 2024», kurā komandas demonstrēs alpīnisma tehniku.

Sacensības tiks organizētas divās grupās: sportistu un amatieru. Abās grupās startēs komandas četru cilvēku sastāvā, no kuriem vismaz viena ir sieviete. Jāpiebilst, ka sacensībās var piedalīties dalībnieki, kuri dzimuši 2009. gadā, un vecāki, bet vienā komandā var būt divi dalībnieki, kuri dzimuši

2007. gadā un jaunāki. Dalībniekiem, kuri jaunāki par 18 gadiem, dalība sacensībās atļauta ar trenera vai vecāku piekrišanu.

Komandas rezultātus nosaka, summējot distancēs iegūtos punktus un atņemot soda punktus. Sacensību distancēs iespējami dažādi alpīnisma tehnikas elementi, piemēram, horizontālas, vertikālas margas, glābšanas darbi, *dry tooling*, *speleo*, nolaišanās, drošināšana, staciju izveidošana, elementu ierīkošana, svārsti. Inventārs komandai jānodrošina pašai.

Sacensību atklāšana paredzēta pulksten 9. Pēc tam dalībniekiem tiks parādītas distancē un izskaidroti uzdevumi, starts – pulksten 10.

Gan sportistu, gan amatieru grupas komandām sacensības norisināsies vienā kārtā pēc festivāla principa.

Trīs labākās komandas katrā grupā tiks apbalvotas ar medaļām un balvām. Sporta grupā komanda, kas uzvarēs, saņems ceļojošo kausu. Organizatori pēc saviem ieskatiem var piešķirt speciālas balvas atraktīvākajām komandām. Jāpiebilst, ka sacensību nolikums ir pieejams biedrības «Remoss» «Facebook» lapā «Biedrība Remoss».

Sacensības organizē biedrība «Remoss» sadarbībā ar Latvijas Alpīnistu savienību, Sporta servisa centru un sacensību atbalstītājiem.

Jelgavā notiks airētāju sacensības uz trenāžieriem

Ilze Knusle

Jelgavā 17. februārī notiks Latvijas ziemas čempionāts airēšanā. «Ziemā airētāji trenējas uz airēšanas trenāžieriem «Concept 2», kas ir pielāgoti reālai airēšanai, un Latvijas ziemas čempionātā sportisti sacentīsies uz šiem trenāžieriem,» norāda Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas (BJSS) airēšanas trenere Agita Puriņa.

Sportisti uz trenāžiera noairēs noteiktu distances garumu atkarībā no vecuma grupas, kurā startēs. U-19 vecuma grupai jāveic 2000 metru distance, U-17 grupai – 1000 metru, U-15 vecuma grupai – 500 metru, *open* grupai – 2000 metru distance.

Čempionātā piedalīsies Latvijas klubu un sporta skolu pārstāvji,

plāno ierasties arī Kauņas airētāji. BJSS pārstāvēs 30–35 sportisti dažādās vecuma grupās.

Latvijas ziemas čempionāts airēšanā notiks 17. februārī pulksten 11 Jelgavas sporta hallē Mātera ielā 44a. Čempionātu rīko Latvijas Airēšanas federācija sadarbībā ar Sporta servisa centru un BJSS. Skatītājiem ieeja būs bez maksas.

Latvijas basketbola Užavas kausa uzvarētājus noskaidros Jelgavā

Ilze Knusle

Latvijas basketbola Užavas kausa izcīņa iegājusi noslēdzošajā fāzē – atlicis vairs tikai pusfināls un fināls. Izšķirošā spēle, kurā tiks noskaidroti kausa ieguvēji, notiks 17. februārī Zemgales Olimpiskajā centrā Jelgavā.

Pusfinalisti tika noskaidroti svētdienas, 21. janvāra, vakarā – vienā pāri tiksies «Rīgas Zēļi» ar BK «Liepāja», bet otrā pāri BK «Ventspils» mērosies spēkiem ar komandu «VEF Rīga». Katrs pāris aizvadīs divas spēles, un uzvarētāji divu spēļu summā tiksies finālā 17. februārī Jelgavā.

Pasākums sāksies pulksten 16 ar spēli šovu, bet Latvijas basketbola

Užavas kausa finālspēle notiks pulksten 19.30. Spēļu puslaiku pārtraukumos un laikā starp abām spēlēm uzstāsies dažādi mākslinieki, piemēram, reperis Ozols, šova «X-faktors» dalībnieki bijušie jelgavnieki Reinis un Gita Reimaņi, Prusax un citi. Biļešu cena būs 5–10 eiro. Latvijas basketbola skolu audzēkņiem ieeja – bez maksas. Biļešu varēs iegādāties vietnē www.bezrindas.lv.

Latvijas basketbola Užavas kausa izcīņā 2023./2024. gada sezonā piedalās 20 komandas no trīs līgām – «Aizdevums.lv» reģionālās basketbola līgas, «Ramirent» nacionālās basketbola līgas un «Pafbet» Latvijas-Igaunijas līgas. «Ramirent» nacionālās basketbola līgas komanda BK «Jelgava» 2. kārtā divu spēļu summā piekāpās citai šīs pašas līgas komandai – «Salaspils Sporta skola».



Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

23. JANVĀRĪ

■ **Pulksten 17.30** – tautasdziesmu sadziedāšanās aplis kopā ar Māru un Ilzi. Priekšzināšanas nav nepieciešamas (Pilsētas bibliotēkā).

24. JANVĀRĪ

■ **Pulksten 17 un 19** – Jelgavas Jaunā teātra jauniešu izrāde «Kauja pie». Režisore – Antra Leite, dramaturģe – Krista Burāne. Pēc J.Poruka «Kauja pie Knipskas» motīviem. *Staigājama* izrāde dažādās skolās telpās ar kaušanos. Izrādē izmantota necenzēta leksika. Vecuma ierobežojums: 12+. Biļešu cena – 5 € (Spīdolas Valsts ģimnāzijā).

■ **Pulksten 19** – «The Beatbox» muzikālais šovs «The Beatles live again». «The Beatbox» ar absolūtu precizitāti izpilda «The Beatles» repertuāra dziesmas, dāvājot klausītājiem kolektīva unikālo skaņējumu un nekļūdiģi harmonizēto vokālu. Biļešu cena – 18–40 € (kultūras namā).

26. JANVĀRĪ

■ **Pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde: M.Ziverts «Cenzūra». Režisors – A.Krūmiņš. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē). Biļetes IZPĀRDOTAS!

27. JANVĀRĪ

■ **Pulksten 10** – Ziemas sporta diena ģimenēm. Lieliska iespēja ģimenēm kopā aktīvi pavadīt brīvo laiku, paredzēti dažādi uzdevumi un aktivitātes svaigā gaisā. Pasākumā var piedalīties ģimenes ar bērniem bez vecuma ierobežojuma. Iepriekš nav jāpiesakās. Ģimenes varēs arī sasildīties ar siltu tēju pie ugunsкура. Dalība – bez maksas. Vairāk informācijas – pa tālruni 26448086 (jaunrades nama «Junda» struktūrvienībā «Lediņi»).

■ **Pulksten 16** – kluba «Pilādzītis» sarīkojums (kultūras nama Deju zālē).

■ **Pulksten 17** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde: M.Ziverts «Cenzūra». Režisors – A.Krūmiņš. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē). Biļetes IZPĀRDOTAS!

28. JANVĀRĪ

■ **Pulksten 11** – Lasītāju klubiņa tikšanās (Pilsētas bibliotēkā).

■ **Pulksten 14** – kino. Daudzsēriju spēlfilmā «Pansija pili», 1., 2. sērija. Tā ir 7 sēriju spēlfilmā, kas tiks demonstrēta 3 *piegājienu*, uzņemta pēc A.Egliša populārā romāna motīviem. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

29. JANVĀRĪ

■ **Pulksten 16** – bezmaksas konsultācija pedagogiem «Liveworksheets.com – kā izveidot interaktīvas darba lapas?». Iepriekš jāpiesakās, aizpildot pieteikšanās formu mājaslapas www.zrak.lv sadaļā «Pedagogiem», «Konsultācijas» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

2. FEBRUĀRĪ

■ Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

NO 2. LĪDZ 4. FEBRUĀRIM

■ 25 gadu jubilejas Starptautiskais ledus skulptūru festivāls. 32 mākslinieki no 11 valstīm no 80 tonnām ledus uzburs skulptūras par tēmu «Pasaules dārgumi». Ugunsšovs. Paraugdemonstrējumi. Fotoskulptūras. Ledus pirts. Ledus spēles. «Musicqq», Aija Andrejeva, «Labvēlīgais tips», «Triānas parks», «Latgališu reps», Patrisha, «AC/DC Project» (Lietuva) u.c. Izrādes, cirks un rotaļu programmas bērniem. Biļešu cena **līdz 1. februārim**: pieaugušajiem – 10 €, skolēniem, studentiem, pensionāriem, invalīdiem – 5 €, ģimenes biļete (2 pieaugušie + 2 bērni vai 1 pieaugušais + 3 bērni) vai ar «3+ Ģimenes karti» – 20 €, ar 23. janvāra «Jelgavas Vēstneša» Ledus skulptūru festivāla kuponu vai uzrādot Jelgavas iedzīvotāja karti – 7 € (tikai Jelgavas kultūras nama kasē), uzrādot Jelgavas skolēna apliecību – 4 € (tikai Jelgavas kultūras nama kasē). Bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas. Biļešu cena **festivāla laikā, no 2. līdz 4. februārim**: pieaugušajiem – 15 €, skolēniem, studentiem, pensionāriem, invalīdiem – 7 €, ģimenes biļete (2 pieaugušie + 2 bērni vai 1 pieaugušais + 3 bērni) vai ar «3+ Ģimenes karti» – 30 €. Bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas (Jāņa Čakstes bulvārī, Pasta salā, brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

7. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 19** – morāles komēdija jeb izrāde meksikāņu seriālu stilā «Terapija». Lugas autors Artūrs Dīcis un iestudējuma režisors Juris Rijnieks radījuši intriģējošu, patiesu stāstu par to, kur slēpjas mīlestība.

Lomās: Daiga Gaismiņa, Madara Melne-Tomsone, Māris Bezmers. Ilgums – 2 st. Biļešu cena – 18–25 € (kultūras namā).

8. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 19** – koncerts «Mīla, džezs un itāļu kino». Piedalās: «Mirage Jazz Orchestra» (Latvija), Masimo Morganti (Itālija), Marta Džuljoni (Itālija). Mākslinieciskais vadītājs – Lauris Amantovs. Biļešu cena – 10–15 € (kultūras namā).

9. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 15 un 18** – kino. Drāma «Pastkarte no Romas» (2023. gads, Latvija). Kā vinnēt loterijā ceļojumu uz Romu? Pastnieku pārim – Ernestam (70) un Alvinei (64) – beidzot ir izstrādāts plāns, tomēr tam stājas ceļā Alvīnes strauji progresējošais atmiņas zudums. Režisore – Elza Gauja. Galvenajās lomās – Jānis Jarāns un Indra Burkovska. Filmas garums – 88 min. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

10. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 11** – kopadišanas pasākums «Patik adīt». Adīšanas entuziastu tikšanās, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63083151 (Miezītes bibliotēkā).

■ **Pulksten 13** – Ādolfā Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Ā.Alunāns «Pašu audzināts». Vietu skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. Biļešu cena – 0,50–1 € (Ādolfā Alunāna memoriālajā muzejā).

11. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 11** – koncertuzvedums bērniem «Ričijs Rū 2 – Ceļojums uz Āfriku». Koncertuzvedumā piedalās: Lauris Reiniks, Rūta Reinika-Preisa, Beāte Svarinska, Edgars Šteins, Anita Levša, Sofija Timma, Artūrs Fatjkins, Luīze Annija Zalcmane, Ričards Preiss un citi lācēna draugi. Biļešu cena – 12–25 € (kultūras namā).

■ **Pulksten 18** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Jasmīna Režā «Slaktiņa dievs». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama, Teātra kamerzālē).

12. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 16** – bezmaksas konsultācija pedagogiem «Mentimeter – tiešaistes aptaujas, viktorīnas un vārdu mākoņi mācību stundai». Iepriekš jāpiesakās, aizpildot pieteikšanās formu mājaslapas www.zrak.lv sadaļā «Pedagogiem», «Konsultācijas» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

13. UN 14. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 19** – draiska attiecību komēdija «Caurstaigājamā guļamistaba». Režisors – Imants Strads. Lomās: Elina Vāne, Imants Strads, Lelde Dreimane, Lauris Dzelzītis un Ivo Martinsons. Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

15. FEBRUĀRĪ

■ Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

16. FEBRUĀRĪ

■ Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

17. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 19** – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: V.Šekspīrs «Makbets». Mūsdienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved līdz ārpriatam. Režisore – Antra Leite-Straume, komponists – Paulis Straume. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā «Rota»).

■ **Pulksten 19** – tautas deju koncerts «Mēs mīlam dejā». Piedalās: DA «Dailrade», TDA «Dancis», «Teiksmā», «Rotaļa», «Vektors», «Lielupe». Režisors – Sandis Kalniņš. Koncerta mākslinieciskā vadītāja – Elita Simsona. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

18. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 14** – kino. Daudzsēriju spēlfilmā «Pansija pili», 3., 4. sērija. Tā ir 7 sēriju spēlfilmā, kas tiks demonstrēta 3 *piegājienu*, uzņemta pēc A.Egliša populārā romāna motīviem. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

■ **Pulksten 17** – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: V.Šekspīrs «Makbets». Mūsdienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved līdz ārpriatam. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā «Rota»).

21. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 17 un 19** – Jelgavas Jaunā teātra jauniešu izrāde «Kauja pie». Režisore – Antra Leite, dramaturģe – Krista Burāne. Pēc J.Poruka «Kauja pie Knipskas» motīviem. *Staigājama* izrāde dažādās skolās telpās ar kaušanos. Izrādē izmantota necenzēta leksika. Vecuma ierobežojums: 12+. Biļešu cena – 5 € (Spīdolas Valsts ģimnāzijā).

23. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātris piedāvā Vila Evansa un Artūra Valentaina komēdijas «Daudz naudas» pirmizrādi. Nekā gudra, nekā pamācoša, un vispār par tādām lietām nesmejas. Mēs pamēģinājam (nu, slīkti!). Režisore – Dace Vilne. Scenogrāfs – Ivars Pīrvics. Kostīmu māksliniece – Iveta Vilne. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

24. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 16** – Ā.Alunāna Jelgavas teātris piedāvā Vila Evansa un Artūra Valentaina komēdijas «Daudz naudas» pirmizrādi. Nekā gudra, nekā pamācoša, un vispār par tādām lietām nesmejas. Mēs pamēģinājam (nu, slīkti!). Režisore – Dace Vilne. Scenogrāfs – Ivars Pīrvics. Kostīmu māksliniece – Iveta Vilne. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

25. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 11** – Lasītāju klubiņa tikšanās (Pilsētas bibliotēkā).

■ **Pulksten 14** – JVPI «Kultūra» senioru vokālais ansamblis «Vi-zija» ielūdz uz 8. ziemas koncertprogrammu «Satikšanās ziemā». Mākslinieciskā vadītāja – Liene Gaile. Koncerta viesi – vīru vokālais ansamblis no Valkas «Heidelberga dziedoņi» (vadītājs Aivars Trēziņš). Ieeja – bez maksas (kultūras nama 1. stāva galerijā).

■ **Pulksten 16** – kino. Daudzsēriju spēlfilmā «Pansija pili», 5., 6., 7. sērija. Tā ir 7 sēriju spēlfilmā, kas tiks demonstrēta 3 *piegājienu*, uzņemta pēc A.Egliša populārā romāna motīviem. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

29. FEBRUĀRĪ

■ **Pulksten 19** – koncertprogramma «Ziedonis un mīlestība». Režisors – Intars Rešetins-Pētersons. Programmā – dziesmas ar Imanta Ziedoņa dzeju, kā arī dzejnieka spilgtākās epifānijas par mīlestību. Mīlestības stāstu izstāstīs aktrise Karīna Tatarinova un trīs paaudžu spilgtākie pārstāvji – Uga Gundars, Intars Rešetins-Pētersons un Ivars Puga. Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

1. MARTĀ

■ **Pulksten 19** – izrāde «Tāda es esmu». *Stand-up* komēdija – absolūti atklāties sievietes miesas stāsts. Sieviete ir labākais, kas Latvijā ir. To izrādē atgādinās aktrise Zane Daudziņa, režisors Juris Rijnieks, dramaturģe Aiva Birbele un izrāžu apvienības «Pannas teātris» komanda. Ilgums – 2 st. Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

2. MARTĀ

■ **Pulksten 15 un 19** – «Dagamba» koncertprogramma «Bach Against the Machine». Programmā – tikai «Dagamba» mūziķiem raksturīgajā manierē sakausēta akadēmiskās mūzikas tēva izcilā komponista Johana Sebastiana Baha mūzika un vienas no ietekmīgākajām rokgrupām pasaulē – «Rage Against The Machine» – daiļrade. Biļešu cena – 25–40 € (kultūras namā).

3. MARTĀ

■ **Pulksten 17** – mūzikls «Mežrozīte». Pilsētas romance divās daļās. Pirmo reizi Latvijā! Multimediāls *džukboks* mūzikls (*Jukebox musical*) ar Raimonda Paula mūziku (*džukboks* mūzikla analogs ir «Mamma Mia!»). Biļešu cena – 15–28 €. Biļetes pieejamas «Biļešu paradīzes» kasēs un vietnē bilesuparadize.lv (kultūras namā).

4., 5., 7. MARTĀ

■ **Pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Spoku vilciens». Režisore – D.Vilne. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

6. MARTĀ

■ **Pulksten 19** – Ģirta Kēstera jubilejas izrāde «Virietis, kurš gaida». Dramaturģes Aivas Birbeles īpaši Ģirtam rakstītas lugas iestudējums. Iestudējumā piedalās Lelde Dreimane vai Ērika Eglīja-Grāvele. Režisors – Gundars Silakaktiņš. Biļešu cena – 15–28 € (kultūras namā).

9. MARTĀ

■ **Pulksten 18** – rokopera «Sfinksas». Jānis Lūsēns. Māra Zālite. Muzikāls stāsts par slavenā pareģa Eižena Finka sugestējošo likteni. Režisore – Rēzija Kalniņa, scenogrāfs – Normunds Bērziņš (*MAD*). Biļešu cena – 20–35 € (kultūras namā).

10. MARTĀ

■ **Pulksten 13** – Raimonda Paula un Guntara Rača koncertuzvedums «Putnu dziesmas». Dzied «Dzeguzīte», dejo «Dzintariņš». Biļešu cena – 10–15 € (kultūras namā).

IZSTĀDES

■ **No 27. janvāra līdz 17. martam** – sadarbībā ar interjera auduma salonu «Ticians» izstāde «Krāsainā auduma vēsture» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

■ **Līdz 30. janvārim** – fotoizstāde «Ukraina, Karpati – daba un cilvēki». 2019. gada vasarā fotodraugu grupa – Eva E. Čūdere, Dainis Ozols, Inese Grizāne, Juris Kalniņš un Vladislavs Kundziņš – devās fotoekskursijā uz Karpatiem. Galamērķis bija Verhovina, kas atrodas Čeremošas upes krastā. Karpati ir vieni no senākajiem kalniem, tāpēc tur nav augstu un stāvu klinšu, toties ir daudz saules pielietu pļavu. Daudz gandrīz neizbraucamu kalnu ceļu un daudz viesmīlības (kultūras nama 1. stāva foajē).

■ **Līdz 31. janvārim** – izstāde «Kurbads. Latvju varoņstāsts». Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

■ **Līdz 7. februārim** – JVPI «Kultūra» Tautas gleznošanas studijas dalībnieku darbu izstāde «Ziema». Studijas vadītāja – Anda Buškeviča (kultūras nama 2. stāva galerijā).

■ **Līdz 8. februārim** – Jaņa Rozentāla Mākslas skolas 2023. gada absolventu kvalifikācijas darbu izstāde «Asaru sēklas» (kultūras nama 1. stāva galerijā).

■ **Līdz 11. februārim** – Elvija Vītiņa *vintage* fotokameru izstāde (Vecpilsētas mājā).

■ **Līdz 18. februārim** – Viļas Jansones personalizētā «Palikt pašam» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

■ **No 13. janvāra līdz 29. februārim** – Lietuvas tautas dailamatmeistarū darbu izstāde «Griezumi papīrā» (Dzīvesziņas un arodu sētā).

■ **No 13. janvāra līdz 29. februārim** – Ilģuciema Tautas lietišķās mākslas studijas dalībnieku cimdu izstāde (Miezītes bibliotēkā).

■ **No 23. janvāra līdz 23. martam** – izstāde «Ar vējiem krēpēs». Fotografu grupas ceļojošā izstāde par Jelgavas Pils salā mītošiem savvaļas zirgiem (Jelgavas tehnikuma bibliotēkas lasītavā).

■ **No 31. janvāra līdz 28. februārim** – izstāde «Gaisma», kas tapusi, iedvesmojoties no kultūras kanona nemateriālā mantojuma zīmju pētījumiem. Jaunieši, kas apgūst kultūras un mākslas programmu, izzina etnogrāfiskās zīmes kosmogrammās un atspoguļo savu redzējumu radošajos darbos (kultūras nama 1. stāva foajē).

■ **No 1. līdz 29. februārim** – Dzintaras Brakanskas personalizētā. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

■ **No 1. līdz 29. februārim** – Gītas Cigelnieces dekupāžas komplektu un griezto kartīšu izstāde «Gadalaiki» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

■ **No 1. līdz 29. februārim** – Latvijas Biškopības biedrības biškopju fotogrāfiju izstāde «Drava ziemā» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

■ **No 5. līdz 29. februārim** – ilustratores un zīmola «Dotta» radītājas Daces Krēslīnas izstāde «Dzīves prieks» (Pilsētas bibliotēkā).

■ **No 10. līdz 29. februārim** – Mairītas Mašalas gleznu izstāde (kultūras nama 1. stāva galerijā).

■ **Līdz 1. martam** – Zīta un Vīta Studentes. Gleznu izstāde «Veltījums vectēvam» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

■ **Līdz 3. martam** – Andra Vītola darbu izstāde «Vakarīns ar mežkungu» (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

■ **No 17. februāra līdz 17. martam** – Lindas Grantas darbu izstāde «Domu mutuļi» (Vecpilsētas mājā).

■ **No 27. janvāra līdz 24. martam** – izstāde «Ledus, kas neizkūst». Stikla māksla Asnates Zuteses un Marikas Kalniņas darbos un Jelgavas muzeja krājumā. **27. janvārī pulksten 14** – izstādes atklāšana. Ieeja – bez maksas (Ādolfā Alunāna memoriālajā muzejā).

■ **No 2. līdz 31. martam** – Ievas Vītolas-Lindkvistas un Oles Lindkvista izstāde «Notiek»: gleznas – sienas objekti. **2. martā pulksten 13** – izstādes atklāšana (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

■ **Līdz 31. martam** – Zemgales laiks Tervetē un Zaļeniekos. Fotogrāfa Kārļa Buivida (1902–1979) piemiņas izstāde (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

27. janvārī – «Jauniešu janvĀRA burziņš» un Ziemas sporta diena «Lediņos»

Anastasija Miteniece

27. janvārī jelgavnieki aicināti aktīvi pavadīt brīvo laiku svaigā gaisā. No pulksten 12 līdz 15 jauniešiem būs iespēja doties uz Stacijas parku, kur notiks «Jauniešu janvĀRA burziņš». Savukārt no pulksten 10 līdz 13 ģimenes ar bērniem aicinātas uz Ziemas sporta dienu «Lediņos» Lediņu ceļā 1.

«Jauniešu janvĀRA burziņā» Stacijas parkā no pulksten 12 līdz 15 jauniešiem būs iespēja piedalīties dažādās āra aktivitātēs – spēlēs un darba stacijās –, kā arī izkustēties improvizētā diskotēkā. Pasākuma dalībniekus sagaidīs balvas, izlozes un citi pārsteigumi. Savukārt no pulksten 15 jaunieši aicināti uz spēli «Bunkurs» jauniešu centra «Špaktele» telpās Pasta ielā 44. Spēle

attīsta stratēģisko domāšanu, jo tās procesā dalībniekiem jārisina dažādas situācijas, jādiskutē un jāpārliecina par savu risinājumu. Pasākumi ir bez maksas, un tiem iepriekš nav jāpiesakās. Sadarbības projektu realizē Jelgavas Sabiedriskais centrs kopā ar jaunrades namu «Junda», biedrībām «Par zaļo enerģiju Latvijai», «Ģimene nākotnei», Latvijas Bērnu fondu Jelgavā un citām Jelgavas aktīvajām biedrībām.

Savukārt 27. janvārī no pulksten 10 līdz 13 jaunrades nama «Junda» struktūrvienībā «Lediņi» notiks Ziemas sporta diena ģimenēm. Tā būs iespēja kopā aktīvi pavadīt brīvo laiku – piedalīties spēlēs un uzdevumos svaigā gaisā, kā arī malkot siltu tēju un sasildīties pie ugunskura. Dalība pasākumā ir bez vecuma ierobežojuma, bez maksas un iepriekšējas pieteikšanās. Ja rodas jautājumi, interesenti aicināti zvanīt pa tālruni 26448086.

Jelgavas Vecpilsētas mājā – vintage fotokameru izstāde



Anastasija Miteniece

Jelgavas Vecpilsētas mājā līdz 11. februārim apskatāma Elvija Vitiņa fotokameru izstāde.

E.Vitiņa aizrašanās ar fototehnikas kolekcionēšanu sākās 15 gadu vecumā, kad nejauši pie viņa nonākusi pirmā «Zenit» fotokamera. Tolaik Elviju interesēja digitālā fotografēšana, taču papildus šai nodarbei viņš vēlējies saglabāt vēsturisko fototehniku. Līdz ar pirmās kameras iegūšanu aizsākās arī kolekcija. Viņš aizrautīgi meklēja senas dažādu modeļu kameras, objektīvus un aksesuārus. Kopumā kolekcija sastāv no aptuveni 200 kamerām, kuras ir iegādātas ne tikai Latvijā, bet atceļojušas arī no citām pasaules valstīm – Japānas, Vācijas, Anglijas un ASV.

Rādot savu kolekciju, E.Vitiņš

vēlas iepazīstināt jauno paaudzi ar seno fototehniku, kā arī ļaut vecākajai paaudzei atcerēties, kādas fotokameras tika izmantotas viņu jaunībā. Senākā fotokamera, kas apskatāma Jelgavas Vecpilsētas mājā, ir 1903. gada «Kodak» «3A Folding Pocket».

Ikviens apmeklētājs, iegādājoties ieejas biļeti uz izstādi, varēs izstaigāt un apskatīt arī Jelgavas Vecpilsētas mājas ekspozīciju. Ekspozīcija iekārtota vēsturiskajā dzīvoklī, kur, atverot lādes, apmeklētāji var ieraudzīt seno Jelgavu, uzzināt faktus par Jelgavas koka arhitektūru, Jelgavas Vecpilsētas māju, tās vēsturi un atjaunošanu. Izstāde un ekspozīcija apskatei pieejama no otrdienas līdz sestdienai no pulksten 10 līdz 18, svētdienās no pulksten 11 līdz 17. Ieejas maksa pieaugušajiem – 4 eiro, skolēniem, studentiem, pensionāriem – 1,50 eiro, ģimenes biļetes cena ir 6 eiro.

Alunāna teātris ielūdz uz «Cenzūras» pirmizrādi

Anastasija Miteniece

26. janvārī pulksten 19 un 27. janvārī pulksten 17 Jelgavas kultūras nama Teātra kamerzālē pirmizrādi piedzīvos Mārtiņa Ziverta «Cenzūra». Luga, kurai autors devis apzīmējumu «skumja komēdija», atklās kaislības, slēptu un atklātu mīlestību, attiecības ar varu un sapņu pasauli kā garīgu patvērumu un izdzīvošanas iespēju skarbos apstākļos.

Izrādes režisors Agris Krūmiņš stāsta, ka M.Ziverta luga «Cenzūra» tapusi 1951. gadā, kad autors dzīvoja Zviedrijā, un tas ir viens no kamerlugas žanra darbiem, kuru fonā ir mūsu tautiešu dzīve bēgļu nometnēs Otrā pasaules kara beigās un pēckara gados Vācijā. ««Cenzūrai» ir dokumentāls pamats par dzīves apstākļiem Vācijas bēgļu nometnē 1947. gadā, un tas lielā mērā nosaka arī tēlu savstarpējās attiecības. Alkas pēc mīlestības, cīņa par eksistenci un sapņu pasaule, kas līdzīgi kā mākslā ir iluzora, bet spēj noturēt pie dzīvības,» tā A.Krūmiņš. Viņš skaidro, ka interesantākais Ziverta dramaturģijā ir tēli. Ja sākotnēji šķiet, ka par katru no tiem viss ir skaidrs, tad pamazām tie atklājas no pavisam negaidītas puses. Tā lugu atspoguļots Komandants, vietējās varas pārstāvis, Turlums, apsviedīgs tirgonis un afērists, Janelis, trūcīgs un dumjš, kā arī Iza, vientuļa, skumja un noslēpumaina sieviete. Lugas darbības dinamiku veido Komandanta cīņa ar Turlumu, iezīmējas arī milas trīsstūris, bet galvenos notikumus un pavērsienus rada kāda nezināma svešnieka sūtītas mīlestības vēstules.

A.Krūmiņš norāda, ka šīs lugas izvēle nav bijusi netīša – pērn darbs izvēlēts iestudējumam, lai godinātu M.Zivertu 120 gadu jubilejā. «Cenzūru» Jelgavā savulaik iestudēja arī teātra ilggadējā režisore Lūcija Nefedova, tāpēc šogad oriģinālais A.Krūmiņa iestudējums ir sava veida veltījums arī



Lūcijas 90 gadu jubilejas ieskaņā.

Lomās – Elīna Skutele, Artūrs Vasiljevs, Roberts Avots un Raivis Altrofs. Jāpiebilst, ka R.Altrofs Komandanta lomā «Cenzūrā» spēlēs jau otrreiz, jo savulaik to izdzīvojis arī L.Nefedovas izrādē.

A.Krūmiņš atzīst: lai gan literārais darbs ir nemanīgs, šajā izrādē skatītājiem būs iespēja redzēt jaunu koncepciju un redzējumu par materiālu.

Jāpiebilst, ka līdztekus izrādēm janvārī «Cenzūra» skatītājus priecēs arī marta izskaņā, kad Ādolfa Alunāna Jelgavas teātris aizvadīs teātra festivālu.

Savu kolekciju vai radošos darbus var pieteikt izstādei «Zinītī»

Anastasija Miteniece

Jelgavas bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis» uzrunā ikvienu, kurš aizraujas ar kolekcionēšanu vai radošajiem darbiem, atklāt to arī citiem pilsētniekiem un veidot savu izstādi bibliotēkas telpās. Tematiskās izstādes notiek reizi mēnesī, un pieteikuma termiņš nav ierobežots – tas iespējams, kamēr gada grafikā ir brīvas vietas.

Bibliotēkas «Zinītis» vadītāja Baiba Karčevska stāsta, ka šāda radošā iniciatīva – veidot bērnu, jauniešu un pieaugušo kolekciju un darbu izstādes – aizsākās pirms vairāk nekā gada. Izstāžu

autoriem tā ir iespēja dalīties ar savu hobiju un atklāt plašākai sabiedrībai savu talantu, savukārt apmeklētājiem izstādes kļuvas par iemīļotu pieturpunktu un iedvesmas avotu.

«Pie mums savas izstādes ir veidojuši gan kolekcionāri, gan rokdarbnieki, gan arī skolas vecuma jaunie mākslinieki,» tā B.Karčevska. Viena no pirmajām izstādēm bibliotēkā bija Jura Zborovska seno pulksteņu un fotoaparātu kolekcijas izstāde, kurai sekoja arī citas – leļļu, biznismāriņu priekšmetu kolekcijas, rotu un aksesuāru, kā arī gleznu un mīļāko grāmatu ilustrāciju izstādes. «Vēlamies turpināt iesākto iniciatīvu, jo apmeklētāju vidū tā guvusi lielu atsaucību. Dažām pilsētas bērnodārzu un skolu grupām ikmēneša bibliotē-

kas apmeklējums līdz ar jaunas izstādes atklāšanu nu jau kļuvis par tradīciju,» tā B.Karčevska.

Būtiski uzsverot, ka pieteikties izstādes izveidei var ikviens – nav nedz vecuma, nedz tematikas ierobežojuma. Savukārt izstādes formāts tiks piemērots atbilstoši autora vēlmei. «Piemēram, ja kolekcijā ir nelieli un viegli plīstoši priekšmeti, pie mums ir pieejamas slēdzamas izgaismotas stikla vitrīnas. Savukārt mākslas darbu izstādei ir iespējams izmantot uzstādītās piekares sistēmas,» papildina bibliotēkas vadītāja.

Interesenti, kuri vēlas dalīties ar savu kolekciju vai radošo darbību, aicināti sazināties ar bibliotēkas vadītāju pa tālruni 63029093 vai interesēties klātienē bibliotēkā Zemgales prospektā 7.

Kultūras namā demonstrēs daudzsēriju filmu «Pansija pilī»

Anastasija Miteniece

No 28. janvāra pilsētniekiem uz lielā ekrāna būs iespēja baudīt jaunāko no latviešu spēlfilmām – Jelgavas kultūras namā tiks demonstrēta daudzsēriju filma «Pansija pilī», kas tapusi pēc Anšlava Eglīša populārā romāna motīviem. Janvāra seansā būs skatāmas filmas pirmās divas sērijas, savukārt februāra seansos – vēl piecas, informē pašvaldības iestādē «Kultūra».

Kopumā septiņas aktierkino sērijas atainos aizraujošus un ko-



miskus notikumus, kuros topošais rakstnieks Anšlavs Eglītis kopā ar brāli Vidvudu, tēvu Viktoru un viņa dzīvesbiedri Hildu Viku sāk muižas atjaunošanu un vienlaikus ierīko pansiju, kas kļūst par apkārtnes iedzīvotāju, pagātnes rēgu, pilsētas viesu un latviešu inteligences attiecību krustpunktu un vienas vasaras skatuvi 20. gadsimta 20. gadu Latvijai,

vēsta filmas veidotāji.

Līdzīgi kā romāns, arī daudzsēriju filma stāsta par jaunas ģimenes centieniem atjaunot valsts piešķirtu īpašumu un attēlo arī tā laika prominentās kultūras personības – A.Eglīša tēvu dzejnieku Viktoru Eglīti un gleznotāju Hildu Viku, dzejnieku, rakstnieku Edvartu Virzu, gleznotāju Konrādu Ubānu, Voldemāru Toni, Romanu Suņu un izdevēju Miķeli Goperu.

Šos vēsturiskos A.Eglīša romāna varoņus filmā atveido aktieri Gundars Āboliņš, Ričards Zeleņevs, Kristians Teterovskis, Guna Zariņa, Vilis Daudziņš, Kaspars Znotiņš, Juris Strenga, Dana Bjorka, Dace Everss, Lāsma Kugrēna, Jānis Jarāns, Alise Dzene un citi.

Jāpiebilst, ka romāna darbība notiek Eglīšu ģimenes jaunajā īpašumā Turaidas pagasta Inciemā, bet filmas izveides māksliniecišķajām vajadzībām tika izmantota Kuldīgas novada apkārtnē un Padures muižā. Filmēšana tur notika vēl 2023. gada vasarā, savukārt jau 2024. gada janvārī izskaņā pirmās sērijas piedzīvos pirmizrādi uz lielā ekrāna.

Īsi pēc pirmizrādes galvaspilsētā jelgavniekiem 28. janvārī pulksten 14 Jelgavas kultūras namā būs iespēja noskatīties filmas pirmo un otro sēriju. Kopējais seansa garums būs 110 minūtes. Turpmākās sērijas un seansi Jelgavā būs pieejami līdz ar jaunu sēriju pirmizrādēm. Proti, 18. feb-

ruārī pulksten 14 kultūras namā būs skatāma filmas 3. un 4. sērija (kopējais seansa garums 110 minūtes), savukārt 25. februārī pulksten 16 tiks demonstrēta arī filmas 5., 6. un 7. sērija (kopējais seansa garums – 165 minūtes).

Biļešu cena uz vienu seansu ir 5 eiro, un biļetes var iegādāties visās «Biļešu paradīzes» kasēs vai vietnē www.bilesuparadize.lv.

Filmu režisori ir Andis Mizišs, Marta Elina Martinsone, Dāvis Šimanis un Gints Grūbe, filmas operators – Andrejs Rudzāts, producenti – Inese Boka-Grūbe un G.Grūbe, scenāriju veidojuši Tabita Rudzāte un Ivo Briedis. Filma tapusi filmu studijā «Mistrus media».

Ledus skulptūru festivāls – jau nākamnedēļ!

Anastasija Miteniece

Vairāk nekā 60 ledus objekti, ledus skulptūru veidošanas paraugdemonstrējumi, dueļi un plaša izklaides programma lieliem un maziem – no 2. līdz 4. februārim Jelgavā notiks jau 25. Starptautiskais ledus skulptūru festivāls. Jubilejas gadā mākslas darbus ar savu unikālo redzējumu par pasaules dārgumu tēmu veidos 32 profesionāli tēlnieki no 11 valstīm, darbā izmantojot kopumā 80 tonnas ledus.

Šogad festivāla jubileja iezīmē jau ceturto daļu gadsimta – šajā laikā pasākums apmeklēts vairāk nekā miljons reižu, priecējis apmeklētājus ar vairāk nekā 1000 mākslas darbiem un audzis no Latvijas mēroga pasākuma līdz 10 vērienīgākajiem ledus skulptūru notikumiem pasaulē.

«Festivāla ideja pavisam nejausi radās 1998. gadā, kad pārtikas nozares izstādē Rīgā pirmoreiz ieraudzīju ledus skulptūru telpās. Noskaidroju, ka tās autori ir brāji Anrijs un Rinalds Opincāni, un drīz vien mēs vienojāmies par 10 ledus mākslas darbu izveidi arī Jelgavai,» atceras pašvaldības iestādes «Kultūra» vadītājs Mintauts Buškevičs, papildinot: tā, pulcējot ap 5000 apmeklētāju, Jelgavā pirmo reizi notika ledus skulptūru izstāde, ko papildināja arī kultūras programma ar skulptūru izsoli pasākuma izskaņā.

25 gadi izaugsmes un rekordu zīmē

Turpmākā festivāla izaugsme notika strauji – jau otrajā reizē 1999. gadā tas bija starptautisks pasākums ar māksliniekiem no Ziemeļvalstīm un konkursa formātu skulptūru izveidē, bet no 2000. gada realizēta ideja par ceļojošo festivāla formātu, vairākus gadus pulcējot skatītājus ne tikai Jelgavā, bet arī citās Latvijas pilsētās. «Sākot ar sesto jubileju, festivāls saistījās vairs tikai ar Jelgavu un piedzīvoja kārtējo izaugsmi. Ieviesām lielformāta skulptūras, konkursa apjoms



Foto: no JV arhīva

pieauga līdz 30 māksliniekiem, savukārt pārstāvi no Pasaules Ledus un sniega skulptūru asociācijas iekļāva mūs pasaules apritē,» stāsta M. Buškevičs. Apliecinot prasmes starptautiskā vidē un izzinot organizatoriskos risinājumus, Jelgavas tēlnieku komanda regulāri devās pārstāvēt pilsētu arī uz citiem pasaules līmeņa ledus skulptūru festivāliem – sākotnēji Magadanā, bet vēlāk arī Harbinā Ķīnā, Saporo Japānā un Fairbanksā ASV. Vienlaikus Jelgavas festivāls turpināja krāt pieredzi un attīstījās – šo gadu laikā festivāla programma kļuva arvien daudzveidīgāka, tika uzstādīti Baltijas rekordi ledus skulptūru augstumā un garumā, kā arī sasniegts rekordaugsts – 85 000 – apmeklētāju skaits viena festivāla laikā.

Šogad ledus mākslā atdzims pasaules dārgumi

«Katru gadu izvēlēties festivāla tēmu ir zināms izaicinājums. Mums ir būtiski raisīt iztēli par mākslu skatītājos, lai tas būtu saistoši gan pieaugušajiem, gan arī pašiem mazākajiem, bet vienlaikus piedāvāt

radošo brīvību māksliniekiem. Šoreiz aicinājam tēlniekus iedzīvināt ledū pasaules dārgumus. Tie var būt redzami un taustāmi vai nojausami un sajūtami. No cilvēka neskartiem dabas dārgumiem līdz pašu radītiem arhitektūras, mākslas, literatūras, mūzikas dārgumiem. Pasaule patiesi ir dārgumu pilna, un šoreiz katrs atradis ko savu,» saka M. Buškevičs.

Tēlniecības prasmes apliecinās 32 mākslinieki no 11 valstīm

Skiču konkursā žūrija izvēlējās dalībai šā gada festivālā 30 labāko darbu autorus. Ņemot vērā, ka daudzi no tiem bija pilsētai jauni dalībnieki, procesā vērtētas gan skices un tehniskie zīmējumi, gan arī mākslinieku radošā pieredze. Tā skulptūru izveidē šoreiz sacentīsies profesionāli tēlnieki no 11 valstīm – Ukrainas, Indonēzijas, Argentīnas, Latvijas, Nīderlandes, Lietuvas, Igaunijas, Čehijas, Mongolijas, Apvienotās Karalistes un Spānijas. No 29. janvāra līdz 2. februārim mākslinieki veidos kopumā 45 konkursa ledus skulptūras, no tām

15 skulptūras būs komandu darbs, bet 30 radītas individuāli. Jau otro gadu katru individuālo skulptūru veidos no tonnu smaga ledus bloka, tādā veidā tās būs astoņas reizes lielākas par iepriekšējos gados veidotajām. «Šāds formāts rada iespēju sagatavot vērienīgāku un detaļām bagātāku mākslas darbu, bet vienlaikus nodrošina arī mākslas darba izturību, lai arī kādi laikapstākļi mūs sagaida. Jo lielāka ledus masa, jo lēnāk tā kust,» tā M. Buškevičs. Jāpiebilst, ka kopumā festivālā būs skatāmi vairāk nekā 60 ledus objekti, tostarp arī lielformāta ledus fotoskulptūras, kuras veidos tēlnieki Kārlis un Maija Īles.

Vēsturiskais vēriens un divas skatuves

Pirmo reizi pēc pandēmijas festivāls atdzims vēsturiskajā vērienā – tas apmeklētājus sagaidīs ar divām skatuvēm un plašu izklaides programmu gan Pasta salā un brīvdabas koncertzālē «Mītava», gan arī Jāņa Čakstes bulvārī. Tā Pasta salā varēs redzēt komandu skulptūras un fotoobjektus, piedalīties tematiskās spēlēs, izbaudīt

īpašo ledus pirti un apmeklēt ledus bāru «Atlantīda – zudušie dārgumi». Bet koncertzālē «Mītava» aicinās pieredzēt ledus skulptūru izgatavošanas paraugdemonstrējumu dueļus, dažādas bērnu rotaļu programmas un koncertizrādes. Jāņa Čakstes bulvārī būs izvietotas 30 individuālās konkursa skulptūras, kā arī ledus fotoskulptūras. Tur apmeklētājus sagaida arī vērienīga muzikālā koncertprogramma.

Festivāla viesi aicināti apmeklēt arī citus Jelgavas tūrisma objektus. Piemēram, Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejam 2. un 3. februārī būs pagarināts darba laiks. Ar visiem tūrisma piedāvājumiem festivāla laikā var iepazīties vietnē www.visitjelgava.lv.

Biļetes iepriekšpārdošanā – lētāk

Līdz 1. februārim biļetes «Biļešu paradīze» kasēs var iegādāties lētāk. Vienas dienas biļešu cena pieaugušajiem ir 10 eiro, bet skolēniem, studentiem, pensionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti – 5 eiro. Pieejamas arī ģimenes biļetes un biļetes ar «3+ Ģimenes karti» – cena iepriekšpārdošanā ir 20 eiro. Tikai Jelgavas kultūras nama kasē biļete ar 23. janvāra «Jelgavas Vēstneša» Ledus skulptūru festivāla kuponu vai uzrādot Jelgavas iedzīvotāja karti, maksā 7 eiro, uzrādot Jelgavas skolēna apliecību – 4 eiro.

No 2. februāra ieejas biļete pieaugušajiem maksā 15 eiro, skolēniem, studentiem, pensionāriem un invalīdiem – 7 eiro, bet ģimenes biļetes cena būs 30 eiro. Bērniem līdz septiņu gadu vecumam ieeja festivālā ir bez maksas.

Iegādājoties ieejas biļeti, tā būs derīga jebkurā no pasākuma datumiem, bet paredzēta vienas dienas ieejai. Biļetes ir derīgas arī elektroniskā veidā. Festivāla dienās biļešu kases būs Pasta salā, pie Studentu teātra un J.Čakstes bulvāra sākumā pie Lielās ielas, kā arī lielākajā automašīnu stāvlaukumā pļāvā pretī Jelgavas pilij. Visās biļešu iegādes vietās varēs norēķināties arī ar bankas karti.

25

JUBILEJAS STARPTAUTISKAIS LEDUS SKULPTŪRU FESTIVĀLS JELGAVĀ

02.02. PIEKTDIENA 18.00-22.00	03.02. SESTDIENA 10.00-22.00	04.02. SVĒTDIENA 10.00-22.00
<p>JĀŅA ČAKSTES BULVĀRIS PASTA SALA</p> <p>19.30 Atklāšanas / apbalvošanas ceremonija</p> <p>20.00 Uguns šovs ar skulptūru veidošanas paraugdemonstrējumiem</p> <p>20.00 TRIĀNAS PARKS</p> <p>21.00 MUSIQQ</p>	<p>11.30 "Šurumburums un dārgumu meklētāji" Ā. Alunāna Jelgavas teātra rotaļu izrāde</p> <p>12.30, 14.30 "Piedzīvojumi pirātu salā" Liepājas ceļojošā cirka "BEZTEMATA" rotaļizrāde</p> <p>13.30 "Pasaku meža burvība" SIA "Jogitas Pasākumi" rotaļprogramma</p> <p>16.00 "Uz balli ielūdz Adamsu ģimenīte" Koncertaģentūras "Bravissimo" koncertšovs</p> <p>17.00 Skulptūru veidošanas paraugdemonstrējumi</p> <p>18.00 LATGALIŠU REPS</p> <p>19.00 AC/DC PROJECT (Lietuva)</p> <p>20.00 AIJA ANDREJEVA</p> <p>21.00 DJ Mareks Ameriks</p>	<p>12.00 "Aizmirstie dārgumi" Jelgavas Jaunā teātra rotaļu uzvedums</p> <p>13.00 "Brīnumu un prieka akadēmija" SIA "Jogitas Pasākumi" rotaļprogramma</p> <p>14.00, 16.00 "Piedzīvojumi pirātu salā" Liepājas ceļojošā cirka "BEZTEMATA" rotaļizrāde</p> <p>15.00 "Jautrie džungļu piedzīvojumi" SIA "Jogitas Pasākumi" rotaļprogramma</p> <p>17.00 Skulptūru veidošanas paraugdemonstrējumi</p> <p>18.00 JONIS (Lietuva)</p> <p>19.00 PATRISHA</p> <p>20.00 LABVĒLĪGAIS TIPS</p> <p>21.00 DJ Mareks Ameriks</p>

KULTŪRA®

RAMIRENT



32 TĒLNIEKI • 11 VALSTIS • 80 TONNAS LEDUS
Ledus bārs | Foto skulptūras | Ledus pirts | Ledus atrakcijas un spēles

Jelgava.lv
kultura.jelgava.lv

Biļetes „Biļešu paradīze” kasēs. Īpašas cenas iepriekšpārdošanā ar Jelgavas iedzīvotāja karti un skolēna apliecību (tikai Jelgavas Kultūras nama kasē).

Līdz 1. februārim IEPRIEKŠPĀRDOŠANĀ LĒTĀK!

